
ROČNÍK XXXI    číslo 12    prosinec 2022    18 Kč

VÁNOČNÍ VÝZDOBA  
NAŠEHO MĚSTA SE POVEDLA

Velké poděkování patří týmu pracovníků OS 
Technické služby Protivín za překrásnou vánoční 
výzdobu včetně osazení světelných prvků, které 
zdobí naše město. Zároveň děkuji panu J. Veselé-
mu za výběr vánočního stromu a jeho výzdobu.

Dovolte mi také poděko-
vat Městskému kulturnímu 
středisku Protivín a  všem, 
kteří se podíleli na  přípravě 

a  samotném průběhu slavnostního rozsvícení 
vánočního stromu.

Zároveň mi dovolte poděkovat Skupině ČEZ 
za sponzorský dar, který jsme využili při realizaci 
kulturního programu adventního podvečera.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

Novoroční odpoledne
XIX. PROTIVÍNSKÝ 

OHŇOSTROJ
neděle 1. ledna 2023

Protivín, 
Masarykovo náměstí
Program uvnitř novin.

Město Protivín děkuje všem sponzorům 
a dárcům za finanční přispění na konání 
společenských a kulturních akcí v roce 
2022, zejména generálnímu partnerovi 
Skupiny ČEZ. 

INFORMACE PRO OBČANY
PŘEMÍSTĚNÍ AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY

Dne 1. ledna 2023 od  13 do  19 hodin bude z  důvodu 
konání Novoročního odpoledne a ohňostroje přemístěna 
autobusové zastávka z  Masarykova náměstí do  ulice 
Komenského (u sportovní haly).
Náměstí bude rovněž uzavřeno pro parkování.

L. Štěpánová,
FO – správa majetku

Foto Mgr. M. Johanna



PROTIVÍNSKÉ LISTY 2. stránka

 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
VÁNOČNÍ DÍLNY A JARMARK

Novinky
městské
knihovny

Pro děti:
Krtkovy příběhy – interaktivní mluvící kniha
Evropa na talíři – interaktivní mluvící kniha
Vlastivěda dějepisná část – interaktivní 
mluvící kniha
Vlastivěda zeměpisná část – interaktivní 
mluvící kniha
Předškolák v cukuletu – interaktivní mluvící 
kniha
Hravá čísla – interaktivní mluvící kniha
La Fontainovy bajky
Ezopovy bajky
Tanya Stewnerová: Lili Větroplaška Sova 
hlavu do písku nestrká – napínavé dobro-
družství zvířecí tlumočnice
Ivana Peroutková: Isabela a bílé mraky – 
o cestě z města a kouzlu venkova
Lucie Auzká: Dotkni se hvězd – dívčí román 
se odehrává na netradičním místě, na hradě
Jolka Krásná: Belinda a tajemný výlet – 
dokáže Belinda zachránit svou maminku 
a zlomit kouzlo?
Ivana Peroutková: Valentýnka a detektivní 
kancelář – podaří se dětem rozplést záhadu?
Wilbur Smith: Příval – dobrodružství Jacka 
Courtneyho
Jan Lebeda: S Medovníčkem do pohádky – 
další pohádkové příběhy skřítka Medovníčka
Bára Dočkalová: Bitva o diamant – dobro-
družný román
Vojtěch Matocha: Prašina Křídový panáček 
4 – komiks
Vojtěch Matocha: Prašina Křídový panáček 
5 – komiks

Po vynucené dvouleté pauze se v pátek 
25. listopadu na naší škole opět uskutečnily 
všemi oblíbené vánoční dílny.

Žáci pracovali celý pátek pod vedením 
učitelů v jedné matematické skupině a v 9 díl-
nách, ve kterých vyráběli všemožné vánoční 
dekorace a ozdoby. Školou se nesla vůně 
jehličí, perníčků, jablek a skořice, všichni 
žáci pilně pracovali, abychom měli dostatek 
výrobků na sobotní jarmark.

Kdo na něj přišel, určitě neudělal chybu 
a domů neodešel s prázdnou. Adventní věnce, 
svícny, papírové či drátěné ozdoby, lucerničky, 
andílky, zvonečky a v neposlední řadě velmi 
oblíbený pečený čaj, to vše, včetně dobré 
předvánoční nálady, si každý mohl odnést 
domů. Známí a kamarádi poseděli nad šálkem 
kávy či čaje, kouskem vánočky nebo štrůdlu, 
zatímco jejich ratolesti pracovali v dílničkách 
a vyráběli si svou vlastní ozdobu. Prostě každý 
si naše společné odpoledne užil po svém.

Jménem vedení školy děkuji všem, kteří 
přišli a podpořili nás. Velice si toho vážíme 
a těšíme se na další společná setkání.

Mějte všichni krásný a klidný předvánoč-
ní čas a užijte si svátky ve zdraví.

za ZŠ Protivín Zuzana KřišťálováFoto Mgr. M. Johanna

Foto Mgr. M. Johanna

Foto Zuzana Křišťálová

V měsíci říjnu zorganizoval pan 
inženýr Míšek ve spolupráci se školou 
sběr žaludů a kaštanů. Výkup se konal 
ve dnech 12. a 19. 10. na nádvoří školy. 
Zapojilo se 102 žáků. Společně se svými 
rodiči i prarodiči nasbírali chlapci a děvčata 
neuvěřitelných 2 682 kg. Z toho je 1 828 kg 
žaludů vysoké jakosti a 854 kg kaštanů 
a krmných žaludů.
Nejlepšími sběrači jsou:
1. Ondřej Štěpka z 9. C
2. Jana Jarošová ze 7. A
3. Vlastimil Mikulenka z 6. B

Naši žáci ukázali, že myslí na důležitost 
živé přírody. Svou prací přispívají k mož-
nosti vypěstování semenáčků stromů. Méně 
kvalitní plody zase pomohou při zimním 
přikrmování zvěře. To byl hlavní smysl 
výkupu. Důležité je také hledisko finanční 
gramotnosti. Žáci při této práci získali pe-
níze vlastními silami. Jistě jim to pomáhá 
uvědomit si lépe jejich hodnotu.

Hlavní dík za realizaci patří panu Míš-
kovi. Těšíme se také na další spolupráci 
s rodičovskou veřejností. Vážíme si toho, že 
naši žáci a jejich rodiče se zapojují do akcí 
školy. Vzájemná spolupráce a důvěra po-
máhá vzdělávat a vychovávat naši budoucí 
generaci. Děkujeme!

za ZŠ Protivín Tamara Vojtěchová

DĚTI POMÁHAJÍ



PROTIVÍNSKÉ LISTY 3. stránka

NOVÁ VOZOVKA, OPRAVENÁ AUTOBUSOVÁ ČEKÁRNA
A PRODLOUŽENÍ VODOVODU – TO VŠE V ZÁBOŘÍ

Dovolte mi vás informovat o dokonče-
ní plánované rekonstrukce místní komu-
nikace „Květinová“, kde byl odstraněn 
starý penetrační makadam, vybudována 
nová kanalizace, osazeny betonové ob-
ruby a položen nový asfaltobetonový 
povrch. Při realizaci této stavby byly též 
vybudovány nové vjezdy k nemovitostem, 
kde byla položena zámková dlažba a od-
vodňovací ACO dreny.

Po dokončení je tak Záboří po stránce 
povrchu vozovek kompletně nové a vě-

Komunikace „Květinová“ po rekonstrukci.Opravená autobusová zastávka.

řím, že to přispěje k dopravnímu komfortu 
v této části našeho města.

Dále byla kompletně opravena autobu-
sová zastávka u zdejší hasičské zbrojnice, 
kde byla odstraněna stávající nevyhovující 
krytina a nahrazena novou, stěny opatřeny 
barevným štukovým povrchem, uvnitř 
položena dlažba a provedeny nátěry. 
V rámci této stavby byl také položen nový 
asfaltobetonový povrch před zastávkou.

Zároveň byla u hasičské zbrojnice 
dokončena úprava atriového dvoru, kde 

byly odstraněny betonové panely a celý 
dvůr byl vydlážděn zámkovou dlažbou.

Další stavbou, která byla dokončena 
a předána, je prodloužení vodovodu, 
který vede v různých částech Záboří 
k individuální nové rodinné výstavbě. 
Prodloužení vodovodu pomůže jak nyní, 
tak v budoucnu i dalším zájemcům o vý-
stavbu v Záboří.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

RADA MĚSTA ZASEDALA
 VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 9. 11. 2022
– souhlasí
 s odstraněním přístřešku a skládky na p. č. 942/1 v kú 

Protivín, Na Ostrově
 a ukládá
 OS TS odstranění přístřešku a skládky na p. č. 942/1 

v kú Protivín, Na Ostrově
 a zároveň ukládá
 OS TS zjištění možností na umístění lampy veřejného 

osvětlení do této lokality
– projednala a doporučuje
 zastupitelstvu města Protivín
1) rozhodnout podle § 6 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., 

o  územním plánování a  stavebním řádu, ve  znění 
pozdějších předpisů (stavební zákon) pořídit změnu 
č. 3 Územního plánu Protivín zkráceným postupem 
za použití příslušných ustanovení § 55a stavebního 
zákona. V  rámci změny č. 3 bude řešena změna 
regulativů pro stávající plochu z platného územního 
plánu Protivín se způsobem využití lehká průmyslová 
výroba, potravinářská výroba a sklady – VP – na po-
zemcích parc. č. 1620/1 a  1620/8 v.k.ú. Protivín 
za  účelem zřízení provozu pro povrchovou úpravu 
kovů. Jedná se o navýšení maximální zastavitelnosti 
plochy ze současných 1 200 m2 na 1 500 m2 a zvýšení 
výškové hladiny ze současných 12 m na 16 m. V pátek 11. listopadu 2022 v 11 hodin uctili zástupci města Protivín v čele s Jaromírem 

Hlaváčem, starostou, památku válečných hrdinů položením věnce k pomníku padlých 
na Masarykově náměstí v Protivíně. Čestnou stráž drželi protivínští skauti.Pokračování na straně 4   



PROTIVÍNSKÉ LISTY 4. stránka

RADA MĚSTA ZASEDALA
  Dokončení ze strany 3

2) rozhodnout a požádat o pořízení změny č. 3 územní-
ho plánu Protivín na základě § 6 odstavce 1 písm. c) 
stavebního zákona Městský úřad Písek, odbor 
výstavby a územního plánování

3) pověřit starostu obce požádat Městský úřad Písek, 
odbor výstavby a  územního plánování o  pořízení 
změny č. 3 územního plánu Protivín

4) pro činnosti spojené s pořízením změny č. 3 územního 
plánu Protivín dle § 55b stavebního zákona určit 
zastupitele města pana Jaroslava Řehoře

5) podmínit pořízení změny č. 3 územního plánu Pro-
tivín úhradou nákladů navrhovatelem na  pořízení 
změny č. 3 územního plánu Protivín, a to na zpra-
cování změny územního plánu, vyhodnocení vlivů 
na  udržitelný rozvoj území a  vyhotovení úplného 
znění územního plánu po jeho změně

– bere na vědomí
 uložení náhradní výsadby závazným stanoviskem 

orgánem životního prostředí MěÚ Protivín, vyvolané 
projektem modernizace navazující části komunikace 
I/20: „I/20 Písek – Protivín, uspořádání 2 + 1 DUR/
IČ“ – etapa územního řízení, na pozemcích města 
Protivín

– souhlasí
 s  návrhem MUDr. Vratislava Němečka ve  věci sta-

novení názvu rybníku „Rybník Vojmír“ na pozemku 
p.  č. 1075 v  kú Krč u  Protivína, odsouhlaseným 
letopiseckou komisí rady města

– souhlasí
 s návrhem na vyhlášení dvou jedinců dubu letního 

– Dub v Dibří na pozemku p. č. 1128/1 v kú Protivín 
a Dub v Myšenci na p. č. 460/2 v kú Myšenec do ka-
tegorie památných stromů dle zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů

– schvaluje
 Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na stavební práce spol. 

MoDoStav, s.r.o. Bohunice 10 na akci „Rekonstrukce 
a prodloužení jednotné kanalizace v Partyzánské ulici 
v Protivíně“

– schvaluje
 paní Danu Zoubkovou a  paní Helenu Vlachovou, 

členky RM pro výkon občanských obřadů – k přijetí 
prohlášení o uzavření manželství v matričním obvodu 
Protivín

 a schvaluje
 obřadním dnem v matričním obvodu Protivín sobotu 

a  obřadní místností obřadní síň na  MěÚ Protivín, 
Masarykovo nám. čp. 128

– schvaluje
 Odpisový plán MěKS na rok 2022
– souhlasí
 s přijetím finančních darů
 • od MARWIN – Petr Kozma, Třešňová 943, Protivín 

ve výši 5.000,- Kč
 • od Mgr. Blanky Pudíkové, Oldřichov 14, Písek ve výši 

1.000,- Kč
 • od Vlastimila Pártla, Švermova 901, Protivín ve výši 

10.000,- Kč a jejich následného použití na financo-
vání vzdělávání, příp. na financování dalších aktivit 
školy, které jsou uvedeny v ustanovení § 20 odst. 8 
zák. č. 586/1992 Sb.

– souhlasí
 s  navýšením příspěvku na  činnost FK Protivín, z.s. 

pro rok 2022 o částku 100.000,- Kč (dofinancování 
projektu na  vybavení šaten a  nákupu sportovního 
materiálu v městském sportovním areálu, částečně 
pořízeného z dotačního titulu Nadace ČEZ – Podpora 
regionů)

– souhlasí
 s překopy místních komunikací dle předložené doku-

mentace v rámci stavby „FTTH_Protivín_I_PRPIS2“ 

(viz vyjádření odborné firmy Mikrotuneláže Dundr 
s.r.o) v katastrálním území Protivín za předpokladu 
splnění těchto podmínek:

 1. povrchy komunikací budou uvedeny do původního 
stavu

 2. vstupy do chodníků budou uvedeny do původního 
stavu

 3. vstupy na plochy zeleně budou uvedeny do pů-
vodního stavu včetně osetí travinou

 4. etapa A bude ukončena do 30. 11. 2022
 5. etapa B – Masarykovo nám. nebude zatím zaháje-

na, o vstupy na pozemky bude zažádáno na jaře 2023
 6. po  ukončení akce budou pozemky předány 

zástupcům města (OS TS p. Veselý, odbor dopravy 
p.  Ing.  Macháčková, město Protivín p.  Roušalová). 
Po ukončení celé akce, nejpozději do 90 dnů, bude 
městu Protivín ze strany povinného, tj. spol. CETIN 
předložena smlouva o  zřízení věcného břemene, 
včetně geometrického plánu na  zaměření stavby. 
Pokládka trubek HDPE a  silnostěnných trubiček 
včetně optických kabelů do pozemků ve vlastnictví 
města Protivín bude za  úplatu dle ceníku města 
Protivín; náklady spojené s  uzavřením smlouvy 
o zřízení věcného břemene (smlouva, geometrický 
plán, poplatek za  vklad práva, popř. další) budou 
k tíži povinného, tj. spol. CETIN

VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 22. 11. 2022
– souhlasí
 s  předloženým návrhem rozpočtu města Protivín 

na rok
 a doporučuje
 zastupitelstvu města jeho schválení
– souhlasí
 s  obnovením a  doplněním městského mobiliáře 

v Protivíně – obnovou informační tabule na náměstí 
a doplněním dodatkových tabulek

– pověřuje
 odbor výstavby, dopravy a  ŽP zajištěním hlavní 

kontrolní prohlídky mostních objektů v  Protivíně 
a  jeho místních částech, podle platného pasportu 
místních komunikací, odborně způsobilou osobou, 
která je držitelem platného oprávnění k  výkonu 
hlavních a mimořádných prohlídek mostů pozemních 
komunikací

– souhlasí
 se zajištěním poruchy vodovodu v obci Záboří
 a doporučuje

 zastupitelstvu města ke schválení
– jmenuje
 pana Jaroslava Řehoře členem inventarizační komise 

MěKS Protivín pro účely provedení periodické inven-
tarizace majetku města Protivín svěřeného do správy 
MěKS Protivín ke dni 31. 12. 2022

– zřizuje, resp. ponechává
 v činnosti již dříve zřízené komise s aktualizací jejich 

složení:
 • komise bytová, místního hospodářství a dopravy
 předseda: Richard Zoubek
 členové:  Ing.  Jaroslava Fialová, MPA, Bc. Zdeňka  

 Hečková, Pavel Staněk, Josef Veselý
 sekretář:  Miroslava Jarešová
 • komise pro posuzování majetkových převodů
 předseda: Petr Třeštík
 členové: Mgr. Martin Johanna, Martin Zoubek
 sekretář: Ludmila Štěpánová
 • komise zdravotní a sociální
 předseda: Dana Zoubková
 členové: Olga Cvrčková, Bc.  Olga Jandová, Věra  

 Kubičková, Josef Rotbauer,
  MUDr. Kateřina Ryszawa
 • komise školská a tělovýchovy
 předseda: Věra Křišťálová
 členové: Miroslav Bláha, Václav Křišťál,
 Bc. Pavla Sajtlová, Tamara Vojtěchová
 • komise letopisecká
 předseda: Jan Rejda
 členové: Jitka Burdová, Ing. Jaroslava Fialová, MPA,
 František Marek, Svatava Nečasová
– souhlasí
 s provedením odvodnění fotbalového hřiště v areálu 

městského sportoviště dle žádosti FK Protivín a ce-
nové kalkulace zpracované spol. Český trávník s.r.o., 
Č. Budějovice

– bere na vědomí
 oznámení ředitelek 1. MŠ a 2. MŠ Protivín o přerušení 

provozu mateřských škol v době vánočních prázdnin 
od 23. 12. do 30. 12. 2022

– schvaluje
 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo se spol. Reno Šumava 

stavby s.r.o. na akci „Protivín – prodloužení vodovodu 
v obci Záboří“

– bere na vědomí
 Informaci o svolání veřejného zasedání Zastupitelstva 

města Protivín v úterý 13. prosince 2022 od 18 hod. 
do kinosálu MěKS Protivín



PROTIVÍNSKÉ LISTY 5. stránka

z deníku
POLICIE ČR V PROTIVÍNĚ

Pěstoval konopí
 Vyšetřovatel služby kriminální 

policie vydal v úterý 22. listopadu 
usnesení o zahájení trestního stíhání 
muže (1985) z Protivína, který měl 
minimálně od ledna letošního roku 
pěstovat konopí. V suterénu domu si 
k tomu postavil i pěstební stan.

 Kriminalisté pokračují ve vyšetřování 
případu nedovolené pěstování rostlin 
obsahující omamnou nebo psycho-
tropní látku.

Vloupání do baru
 Protivínští policisté společně s kri-

minalisty prošetřují případ vloupání 
do místního baru. V pondělí v noci 
se zatím nezjištěný pachatel násilně 
vloupal do provozovny na Palackého 
ulici, nalezl místnost s trezorem, 
do kterého se mu podařilo dostat, 
a odcizil finanční hotovost. Škoda 
na poškození zařízení podniku a odci-
zených penězích dosahuje ke 200 000 
korun.

 Na místo činu vyjížděl také krimina-
listický technik, který zajistil stopy 
i policejní psovod se služebním psem.

Zapomíná na své děti
 Protivínští policisté prošetřují případ 

zanedbání povinné výživy. Na poli-
cisty se koncem listopadu obrátila 
matka dvou nezletilých dětí, které 
zřejmě již od léta 2020 chybí příspěv-
ky od otce.

 Soud muži určil částky, které měl 
matce posílat, dluh se vyšplhal na ví-
ce než 130 000 korun.

Vůz poškodil a vykradl
 V noci z 2. na 3. listopadu škodil 

v Komenského ulici v Protivíně 
zatím nezjištěný pachatel. Vyhlédl 
si zaparkovaný osobní automobil 
značky Peugeot v červené barvě, 
který měl nezajištěné boční okénko. 
Zloděj z interiéru odcizil oblečení, 
tablet, mobilní telefon a další věci. To 
nebylo vše, prorazil kapotu a odcizil 
také registrační značky.

 Na místo činu vyjížděli protivínští 
policisté i kriminalistický technik, 
který zajistil stopy.

Baseballová pálka
 Na ulici Ve Školce parkoval dne 

1. listopadu majitel osobní automobil 
značky Škoda, kolem půl desáté večer 
se znelíbil vandalovi, který měl base-
ballovou pálkou u vozu rozbít čelní 
sklo.

 Policisté případ řeší jako přestupek 
proti majetku.

První adventní neděle, letos 27. listopa-
du, patří v našem městě „Slavnostnímu 
rozsvícení vánočního stromu“. Tradičně 
ho provází bohatý program. Se slovác-
kými a jihočeskými koledami vystoupil 
soubor Kamarádi Brno. Děvčata a kluci 
si mohli vyrobit vánoční výzdobu nebo 
dáreček v loutkovém ateliéru, poslat 
„Andělskou poštou“ své přání Ježíško-
vi. Malí i velcí se mohli zúčastnit hu-
morného divadelního představení Byla 
cesta, byla ušlapaná v podání Divadla 
Studna. Slavnostní rozsvícení ukončila 
Tichá noc.

Foto M. Černá

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU



PROTIVÍNSKÉ LISTY 6. stránka

Ze života 2. Mateřské školy Protivín

• Čas neúprosně letí a i my jsme s dětmi 
nasvítili první svíčku na adventním 
věnci a navodili jsme si slavnostní at-
mosféru.

• V průběhu měsíce k nám zavítal se 
svým programem klaun Fugo. Na svých 
cestách učil děti poznávat barvy a záro-
veň o nich zpívat písničky. Ani taneček 
nechyběl.

• S dalším vystoupením nás navštívil 
Klaun Ferdinand s asistentkou. Dětem 

předvedli žongléřské dovednosti, jízdu 
na jednokolce, práci s lasem a trochu 
se i kouzlilo. Jako překvapení na závěr 
bylo představení dvou cvičených pejsků, 
kteří za odměnu obratně přeskakovali 
překážky, obruče.

• Třída předškoláků nacvičila s paní uči-
telkami pásmo dětských písní a básní, 
poté vystoupila na slavnostním vítání 
občánků v místním kině. Pro děti to byla 
velká událost, kterou si náležitě užívaly.

• Nyní již pilně pilujeme básně pro čerty 
a Mikuláše, kteří zanedlouho budou 
brázdit ulicemi a navštíví i naši mateř-
skou školu.

Celý kolektiv 2. Mateřské školy Vám 
všem přeje klidné a pohodové Vánoce 
prožité ve zdraví, se svými nejbližšími.

Petra Štěpková

POZVÁNKA DO KAPLANKY PROTIVÍN
• V přízemí kaplanky vystavuje fotogra-

fie ze své poznávací cesty po Menorce 
Mgr. Jiří Hájek pod názvem „Kapka 

v moři“. Výstava potrvá do konce roku.
• Na obrazy Pavla Horáka „Malovaný do-

mov“ se přijďte podívat do podkrovních 

prostor kaplanky ještě po celý měsíc 
prosinec.

• Do 23. 12. můžete u nás ještě najít 
inspiraci na krásný vánoční dárek v po-
době obrazu, knihy, kalendáře, hrnku či 
drobného dárkového zboží.

Provozní doba:
pondělí–pátek od 8 do 16 hodin
Od 26. 12. 2022 do 1. 1. 2023  
máme zavřeno.

Kolektiv pracovnic infocentra přeje krásné 
prožití vánočních svátků.

Berušky a rukavičkaVčelky a sv. Martin



Setkání u obnovené protivínské památky

PROTIVÍNSKÉ LISTY 7. stránka

Novinky
městské
knihovny

Pro dospělé:
Jan Padych: Odkaz pravěkých žen – ženy 
a jejich společenské postavení v dávných 
dobách
Karin Krajčo Babinská: Tsunami – český 
román
Ing. Helena Mašindová: Staré pohlednice 
Protivína a jejich odesílatelé
Radka Srněnská: České hrady a zámky 
z nebe – nový pohled na památky jižních 
Čech
Jan Vaněček: Vyprávěnky – humoristické 
příběhy
Vlastimil Vondruška: Anděl smrti – další 

román s Oldřichem z Chlumu
Jiří Březina: Nalezení – minulost se vrací 
bez varování
František Niedl: Plavba do nenávratna – 
krimithriller
Jonas Jonasson: Prorokyně a hlupák – 
blíží se konec světa, je čas na road trip
Katarína Gillerová: Příliš mnoho vzpo-
mínek – jsou ti, kdo dokážou zapomenout, 
šťastnější?
Anne-Marie O'Connorová: Dáma ve zla-
tém – příběh slavného portrétu Gustava 
Klimta
Anne Jacobs: Ateliér Rosen – statečná mla-
dá žena, modistický ateliér a zakázaná láska
Andrew Mayne: Vrah andělů – thriller
František Šmehlík: Šelma – vražda na po-
litickou objednávku
Susan Wiggsová: Vůně medu – žádné 
rodinné tajemství nemůže zůstat skryto 
navždy
Jo Nesbo: Krysí ostrov – povídky
Tim Sullivan: Cyklista – cyklista, který 
nikomu nechybí

Lars Kepler: Pavouk – krimiromán
Evžen Boček: Aristokratka pod palbou 
lásky – pokračování ságy o aristokratce
Barbara Erskinová: Spřádači snů – jako-
by některé ze současných postav měly své 
protějšky v dávné minulosti
Petra Dvořáková: Zahrada – kudy vede 
hranice mezi odmítnutím a přijetím nepři-
jatelného?
Sarah J. Maasová: Půlnoční město Rod 
země a krve – fantasy román
Sarah J. Maasová: Půlnoční město Rod 
nebes a dechu – pokračování fantasy 
románu
Bořek Slezáček: Kéž bys tu byla – povídky 
plné hořkého humoru i neúprosné reality
Tabea Bachová: Dům hedvábí Intriky – 
když lásce hrozí nebezpečí
Martin Goffa: Kronika volného pádu – 
román s detektivní zápletkou
Petr Dvořáček: Santini – fenomén Jan 
Blažej Santini – Aichel
Martin Sichinger: Divocí sekáči – Šumava 
1947

V sobotu 26. listopadu 
se uskutečnilo setkání členů 
Protivínského vlastivědného 
klubu a pozvaných hostů 
před kostelem sv. Alžběty 
u příležitosti opětovného 
oživení kříže na Masaryko-
vě náměstí v Protivíně.

O vzniku tohoto kříže 
a jeho pouti v čase téměř 
nic nevíme. Nevíme ani, jak 
tento symbol křesťanské víry 
vypadal při jeho odhalení. 
Víme jen, že jde o misijní kříž 
ze druhé poloviny 19. století. 
Jako vše, stárne i tento kříž. 
I on pocítil na sobě sílu času 
a ztratil své jediné oko, desku 
s nápisem. Asi to nebylo tak 
dávno. Díky pamětníkům se 
podařilo dohledat, že zde byla 
mramorová deska s nápisem 
a konkrétním textem. Pro její 
obnovu pak jen stačilo vypra-
covat návrh, zajistit finanční 
prostředky a firmu, která dílo 
provede.

U členské základny Proti-
vínského vlastivědného klubu 
měl návrh kladný ohlas a řa-
da členů se zapojila do sbírky na obnovu 
mramorové desky s nápisem. Nastal ale 
problém. Jak se bude nová deska vyjímat 
v památce, kterou poznamenal zub času? 
Očistit kámen a provést renovaci korpusu 
neodborně vlastními silami, nebo objednat 
odbornou firmu? A byla to i otázka peněz. 
O pomoc jsme požádali radnici, přesněji ra-
du města Protivína. Spolupráce se podařila.

Ať už jsme věřící či nikoliv, tento kříž 
je naším dědictvím, jež nám zde zanechaly 
minulé generace. Dívejme se na tuto památ-
ku minulosti jako na symbol všech našich 
hmotných i nehmotných statků.

Národ, který si neváží svého dědictví, 
nemůže si dělat nárok na svoji existenci 
v časech příštích. Jsme zde. Zde je náš do-

mov, naše město Protivín. Ta-
dy je naše země, země česká. 
Starejme se a pečujme o ně, 
o naše hmotné i nehmotné 
dědictví, o naši kulturu. Jen 
tak jsme hodni nést jméno 
národa českého.

Přes novou desku z mra-
moru se tato památka opět 
na nás může dívat svým zdra-
vým okem.

V sobotu 26. listopadu se 
před misijním křížem usku-
tečnilo krátké setkání členů 
Protivínského vlastivědného 
klubu a zástupců z úřadu měs-
ta Protivína, při kterém zazně-
ly krátké proslovy. Poté pan 
administrátor Jan Mičánek 
z Římskokatolické farnosti 
Protivína a Heřmaně, provedl 
nové vysvěcení obnoveného 
kříže.

Obnovu mramorové desky 
s nápisem navrhli a finanční 
sbírkou zajistili členové Proti-
vínského vlastivědného klubu.

K našemu návrhu se při-
pojilo i zastupitelstvo města 
Protivína a peněžní částkou 

podpořilo očistu celého kříže.
Poděkování patří:
• členkám a členům Protivínského vlas-

tivědného klubu za finanční příspěvek 
na obnovu mramorové desky s nápisem,

• občanům města Protivína, kteří pro-
střednictvím městského zastupitelstva 
rozhodli o příspěvku na renovaci kor-
pusu a těla kříže,

• dále jmenovitě, paní Hance Rybákové, 
panu Janu Vaňatovi a panu Petru Hanu-
sovi za historické informace ve vztahu 
k této památce,

• firmě GARANTKÁMEN a zejména 
panu Zdeňku Zikudovi za realizaci celé 
zakázky.

Za PVK Jan Lažanský



PROTIVÍNSKÉ LISTY 8. stránka

Etnograf Prácheňského muzea 
Mgr. Jan Kouba přednášel na 61. 
setkání Protivínského vlastivědného 
klubu 20. října 2022 o stavbě Orlické 
přehrady. Ve druhé části přednášky se 
věnoval mostním stavbám.

Podolský most
Oba břehy vltavského údolí propojil 

na Podolsku most, který nahradil nevy-
hovující přívoz. Stavbu financoval čes-
kobudějovický průmyslník a mecenáš 
Vojtěch Lanna. Měl nejenom peníze, 
které na stavbu mostu scházely, ale měl 
hlavně se stavbou mostů zkušenosti (již 
postavil podobný most u Národního 
divadla v Praze).

V květnu 1847 byl na táborské 
straně Vltavy položen základní kámen. 
Na slavnost přijel zemský správce 
arcivévoda Štěpán. Na písecké straně 
stála brána s nápisy, hrála muzika, byli 
tam i ostrostřelci a garda, zúčastnilo se 
mnoho obyvatel Písku. Do mostu byla 
zazděna skříňka, která byla objevena 
až v roce 1959 při bourání mostu. Ne-
porušenou ji stavebníci předali archeo-
logům, pro historiky to byl mimořádný 
objev. Skříňka obsahovala kovovou 
trubici a lahvičky. Kovová trubice však 
byla prázdná, pravděpodobně tam byly 
peníze a někdo je ukradl, když skříň-
ku zazdívali. Lahvičky zůstaly – byla 
v nich semena bylin a plodin, které se 
zde pěstovaly. Před pár lety byl udělán 
rozbor – jsou tam překvapivě čtyři 
plodiny: len, řepa, konopí seté a řepka. 
Do skříňky byly vloženy i brokátové lát-
ky a ještě jedna zajímavá věc – obrázek 
ve velmi špatném stavu – daguerrotypie. 
Potulný fotograf Lévental z Vratislavi 
šel pravděpodobně kolem stavby, vy-
fotil sám sebe, a tak byla do skříňky 
dána i tato prapůvodní fotografie. Toto 
první selfíčko je uložené v Prácheňském 
muzeu v Písku.

Řetězový most na Podolsku byl 
dokončen a otevřen již v září 1848. 
Byl ve své době jediným mostem přes 
Vltavu od Týna nad Vltavou po Prahu 
a v době svého vzniku budil veliký 
obdiv. Mostovka ze silných dubových 
fošen byla dlouhá 87 metrů a přes šest 
metrů široká, nosnost měl 3 tuny. Kdo 
chtěl kromě místních přejít přes most, 
musel zaplatit.

Osmdesát let most vyhovoval, dokud 
nezačaly po silnicích jezdit namísto 
koňských povozů těžké automobily. Za-
čátkem třicátých let minulého století se 
tedy rozhodlo o výstavbě nového mostu 
a stavbou byl po výběrovém řízení po-
věřen zkušený stavitel mostů Bedřich 
Hlava z Prahy. V letech 1928–29 se 

Stavba Orlické přehrady 2. ČÁST
vyzkoušel betonový oblouk na mostě 
v Bechyni, proti Podolskému je však 
mnohem menší. Stavba Podolského 
mostu započala roku 1935, v roce 1938 
se stavěly základy.

Celková délka mostu je 510 metrů, 
šířka 8,5 metru. Horní mostovka je 
nesena devíti oblouky, z nichž největší 
má rozpětí 150 m, na pravém vltav-
ském břehu je šest dalších menších 
oblouků o rozpětí 35 m, na levém dva 
oblouky. Mostovka probíhá ve výš-
ce 55–65 metrů nade dnem Orlické 
přehrady.

Svého času byl Podolský most se 
svým 150 metrů dlouhým hlavním 
obloukem největším železobetonovým 
mostem v Evropě a třetím na světě. 
Návrh mostu získal několik světových 
vyznamenání.

V roce 1939 se stavba zastavila. 
Němci most potřebovali, řešili materiál 
a peníze. Češi se nakonec rozhodli most 
postavit, Němci dodávali materiál.

Most se stavěl dlouho. Na bednění 
se potřebovaly největší kmeny stromů, 
vozily se z Tater, ty běžné stromy po-
cházely z okolních lesů. V roce 1940 
byl oblouk hotový, sundalo se bednění. 
Místní si prý ťukali na čelo, jak prý bu-
deme po tom oblouku chodit…

V roce 1941 se most dokončuje, ale 
nebyly hotové silnice, které k němu 
vedly. V roce 1942 byla provedena 
zatěžkávací zkouška. Teprve po dokon-
čení příjezdové státní silnice v roce 1943 
byl most otevřen.

Most se lidem tak strašně líbil, že si 
prosadili dostavbu parkoviště a „roz-
hledničky“.

Za druhé světové války byl most 
důležitou dopravní spojnicí. Oba bře-

hy Vltavy navíc v roce 1945 tvořily 
demarkační linii a na jaře roku 1945 
sloužil most jako ústupová cesta části 
německých jednotek do zajetí. Vojáci 
americké armády zde v květnu 1945 
čekali dva týdny na příjezd sovětských 
vojsk. Američani překročili demarkační 
linii, po dohodě se Sověty mohli dojít 
k Podolskému mostu, most zavřeli, 
nikoho přes něj nepouštěli. Němci se 
snažili dostat do zajetí na druhou stra-
nu k Američanům, skákali z mostu… 
Mnoho jich tu zemřelo. Na Podolském 
mostě byl mimo jiné zajat i Erich Hart-
mann, stíhací eso Luftwaffe. (Byl pak 
na Sibiři, vrátil se po deseti letech zpět 
domů do Německa.)

Podolský most přes Orlickou pře-
hradu je unikátní technickou stavbou, 
která představuje vrchol českoslo-
venského mostního stavitelství před 
2. světovou válkou. Po napuštění 
přehrady v roce 1960 byly střední 
duté pilíře dodatečně zabezpečeny 
proti působení vody zpevňujícími 
obrubami.

Oba mosty vedle sebe stály 18 let. 
Když se začala budovat Orlická pře-
hrada, rozhodovalo se, co s Lannovým 
řetězovým mostem. Jednalo se o po-
slední dochovaný empírový most u nás 
a o národní kulturní památku. Na popud 
akademiků byl nakonec zachráněn. 
Začátkem roku 1960 byl rozebrán, 
pečlivě zdokumentován a deset let ležel 
rozložený nad Orlickou přehradou, než 
se rozhodlo o místě, na kterém bude 
znovu postaven. Z třinácti navržených 
míst bylo vybráno místo u řeky Lužnice 
pod obcí Stádlec. Obdivuhodné je, že se 

Pokračování na straně 9   



PROTIVÍNSKÉ LISTY 9. stránka

Stavba Orlické přehrady 2. ČÁST
  Dokončení ze strany 8

za těch deset let nic neztratilo. V roce 
1970 se začalo s převozem částí mostu 
na nové místo u Lužnice a v červenci 
roku 1971 byla stavba zahájena. V květ-
nu 1975 byl Stádlecký, dříve Podolský 
most slavnostně otevřen veřejnosti. 
Nedávno se dubové pražce měnily 
za chorvatské červené duby.

Železniční most
u Červené nad Vltavou

Zajímavá stavba je tvořena dvěma 
kamennými mostními pilíři a nýtovaný-
mi příhradovými nosníky. Pilíře mostu 
stavěli v letech 1886 až 1889 italští ka-
meníci. Přivydělávali si a dělali i drobné 
kamenické práce v okolních chalupách. 
Ocelová konstrukce mostu byla dodána 
závodem ČKD Praha ve třech polích, 
z nichž každé mělo rozpětí 84 m. Střední 
pole mostu bylo smontováno na místě. 
Jednalo se o první železniční most 
na území České republiky, který byl vy-
stavěn bez lešení pouze letmou montáží. 
Železné konstrukce se posouvaly na ko-
lejničkách k sobě – lidé obdivovali, že 
se připojily na milimetr přesně.

Ve své době byl tento most druhou 
nejvyšší mostní stavbou v celém Ra-
kousko-Uhersku. Zatěžkávací zkouška 
byla prováděna nastartovanými loko-
motivami, aby se prověřila konstrukce 
mostu vibracemi. Most je smontován 
z 256 000 nýtů. Údajně ten poslední 
je z ryzího zlata – ale nikdy ho nikdo 
nenašel.

V současné době technický stav 
mostu není dobrý, ocelová příhradová 
konstrukce je na hranici své životnosti. 
Špatný stav je zapříčiněn dlouhodobou 
neúdržbou ocelové konstrukce. Po-
slední nátěr příhradové konstrukce byl 
proveden v letech 1979–1981, provedli 
to jugoslávští natěrači. Natíralo se třemi 
vrstvami, každý nátěr byl barevně od-

lišen. Prý v Jugoslávii měli v té době 
lepší barvy…

Břehy řeky Vltavy mezi Červenou 
a Červeným Újezdcem překlene nový 
železobetonový obloukový most s je-
denácti pilíři. Roste těsně vedle toho 
současného z roku 1889, který měl jít 
původně k zemi. Protože byl zařazen 
mezi kulturní památky, musí zůstat 
na místě.

Zvíkovské mosty přes Otavu a Vltavu
Se stavbou Orlické přehrady bylo 

nutné postavit přes údolí Vltavy a Otavy 
nové mosty. Před napuštěním přehrady 
v roce 1960 se vystavěly pilíře, pak se 
použila technologie letmé betonáže. 
Letmá betonáž probíhala od pilíře sou-
měrně na obě strany, až se jednotlivé 

Novinky
městské
knihovny

Pro dospělé:
Bernard Minier: Lucia – zlo se nezastaví 
před ničím
Alena Jakoubková: Co oči nevidí, to 
manžela nebolí – román pro ženy od ob-
líbené autorky

Irena Obermannová: Přítelkyně – jejich 
cesty se rozpojily a pak se zase našly
Martin Úbl: Stezka Českem - první ofici-
ální přechod po hranicích republiky
Martin Vopěnka: Václav Havel mocný bez-
mocný ve 20. století – život Václava Havla 
v souvislosti s dějinami střední Evropy
Karel Řeháček: Kriminální případy 
a aféry ze Šumavy, Pošumaví a Českého 
lesa – reálné kriminální případy z pohraničí
Ladislav Beran:  Četnické povídky 
z Prácheňska – původní česká detektivka
Roman Staša: Matla – kuchařka plná pří-
běhů vítěze soutěže Masterchef Česko 2020
Petr Vyroubal: Už mi to docvaklo aneb 
Spásu v právu nenajdeš! – zkušenosti 
z advokátské praxe

Markéta Lukášková: Co vás v dějáku ne-
naučili – moderní dějiny tak, jak je neznáte
Jaroslav Rudiš: Noční chodci – komiks
Táňa Keleová – Vasilková: Manželky po le-
tech – čtyři kamarádky se vracejí
Viktorie Hanišová: Neděle odpoledne – 
každá rodina má své tradice, některá má 
navíc i tajemství
Marek Epstein: Země – příběh české rodiny
Kateřina Surmanová: Šepot lesa – mezi 
stromy číhá zlo
Petr Nazarov: Doteky domova a moudros-
ti – kniha fotografií české krajiny doplněna 
citáty
Vojtěch a Josef Husovi: Kronika plavec-
kého rodu – vorařský rod Husů z Hladné

Spolek Svaz zdravotně  
postižených Protivín

srdečně zve své členy

na besedu s Mgr. Kamilou 
Čuřínovou-Ingrišovou,  

policejní mluvčí Policie ČR

„Obezřetný senior“
Bezpečnost  

a ochrana seniorů

úterý 10. ledna 2023 – 1. část
úterý 14. února 2023 – 2. část

Začátky ve 14.30 hodin.
Místo konání  

Restaurace U Rychtářů.

Těšíme se na Vaši účast.

Původ punče sahá do daleké Indie, kde 
jej objevili angličtí námořníci. Do Evropy 
tak doplul na konci 17. století. Indické 
jméno punče je „panča“, což se rovná pět 
a značí pět základních složek: cukr, lihovi-
na, voda, víno a čaj nebo lihovina, citrónová 
šťáva, cukr, koření a voda nebo čaj. Každý 
punč je jiný – námořnický, severský, vinný, 
vánoční, ale všechny mají něco společného 
– jsou nápojem zimním, kořeněným a voňa-
vým, plným vánoční atmosféry.

Přijďte se k nám zahřát, naladit na vá-
noční atmosféru a ochutnat něco dobrého.

Království času

Vánoční punč

Milí čtenáři Protivínských listů,
vzhledem k  rostoucím nákladům na  vydávání 
Protivínských listů jsme byli nuceni navýšit 
od  1.  ledna  2023 cenu jednoho výtisku novin 
na  20 Kč při zakoupení na  prodejních místech 
a na 17 Kč pro předplatitele.
Děkujeme za pochopení a věříme, že Protivín-
ským listům zachováte svou přízeň.

redakce Protivínských listů

oblouky propojovaly. Mostní konstruk-
ce jsou z předpjatého betonu.

Žďákovský most
Stavba mostu začala v roce 1958, 

ukončena byla v roce 1967. Hlavní 
oblouk podpírá konstrukci, po níž vede 
dvouproudá silnice ve výšce 50 m nad 
hladinou přehrady. Svým rozpětím ob-
louku 330 m mezi klouby je tento most 
některými odborníky považován za nej-
větší prostý plnostěnný dvoukloubový 
ocelový obloukový most nejen u nás, 
ale vůbec na celém světě.

za PVK ing. H. Mašindová,
P. Čecháčková

Příště: dodatek – Co zůstalo pod hla-
dinou Orlické přehrady



PROTIVÍNSKÉ LISTY 10. stránka

MIKULÁŠSKÁ SHOW

V pondělí 5. prosince se sešly děti spolu se svými rodiči,  
babičkami a dědečky na tradiční Mikulášské nadílce v kulturním 
domě. Čekala je „Mikulášská show“ – zábavný program plný  
soutěží, tancování a legrace. Nechyběl ani Mikuláš s čertem  
a andělem, kteří rozdávali ručně zdobené perníčky,  
které zajistilo Městské kulturní středisko Protivín. 



PROTIVÍNSKÉ LISTY 11. stránka



Aktuální informace o představeních v předprodeji naleznete na internetových stránkách www.mujbijak.cz
telefony: 382 251 806, 382 251 996, 734 271 080 • e-mail: knihovna@kultura-protivin.cz • karfikova@kultura-protivin.cz

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

Akademie třetího věku 2023  
v Domě kultury Protivín

úterý 14. března od 18.30 hodin

Zábavná historie filmu
úterý 18. dubna od 18.30 hodin

Zábavná historie rudolfínských časů
úterý 16. května od 18.30 hodin

Zábavná historie divadla
úterý 20. června od 18.30 hodin

Zábavná historie českých hradů
úterý 19. září od 18.30 hodin

Zábavná historie českých zámků
úterý 10. října od 18.30 hodin

Zábavná historie bydlení
úterý 7. listopadu od 18.30 hodin

Zábavná historie Slovanů
pondělí 4. prosince od 18.30 hodin

Zábavná historie silvestrovských svátků
Vstupné:

Jednotlivá přednáška 120 Kč
Předplatné na celý cyklus 800 Kč

PROTIVÍNSKÉ LISTY 12. stránka



leden 2023

Rezervace vstupenek na www. mujbijak. cz nebo v MěKS telefonem 382 251 806, 382 251 996.
Předprodej vstupenek v MěKS a jednu hodinu před představením v pokladně kina.

Filmy označené tímto symbolem jsou sledovatelné brýlemi 3D-technologie

NEDĚLE 1. LEDNA 

NEPROMÍTÁME  
XIX. PROTIVÍNSKÝ OHŇOSTROJ

středa 4. ledna v 19 hodin film USA

WHITNEY HOUSTON:  
I WANNA DANCE WITH SOMEBODY

Drama/hudební/životopisný. Snímek je oslavou jedinečné a nezapomenutelné 
Whitney Houston. Od mladé gospelové sboristky z New Jersey až po jednu z nej-
prodávanějších a nejoceňovanějších umělkyň všech dob – taková je inspirativní, 
dojemná a  emocionální cesta životem a  kariérou Whitney Houston, kterou si 
diváci mohou na filmovém plátně vychutnat zároveň s velkolepými vystoupeními 
a soundtrackem nejoblíbenějších hitů této hudební ikony.
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 145 minut, vstupné 130 Kč

pátek 6. ledna v 19 hodin film USA

OPERACE FORTUNE: RUSE DE GUERRE
Thriller/akční/komedie. Superšpion Orson Fortune (J. Statham) a  jeho tým 
špičkových agentů naverbují největší hollywoodskou filmovou hvězdu Dannyho 
Francesca (J. Hartnett), aby jim pomohl při tajné misi, jejímž cílem je zabránit 
miliardáři a zprostředkovateli zbraní Gregu Simmondsovi (H. Grant) v prodeji nové 
smrtící zbrojní technologie, která hrozí narušit světový řád.
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 114 minut, vstupné 130 Kč

neděle 8. ledna v 16 hodin film USA

DIVNOSVĚT
Animovaný/rodinný. Snímek představuje legendární průzkumnickou rodinu 
Cladových, kteří se snaží proletět skrz neprobádaný, zrádný a především divný 
svět. Doprovází je barvitá posádka obří vzducholodi, rošťácký tvor přezdívaný 
Flek a třínohý pes. Společně musí čelit nejen neznámému prostředí, ale i mnoha 
prapodivným a všežravým tvorům.
Mládeži přístupný, dabováno,103 minut, vstupné dospělí 150 Kč/ děti 130 Kč

UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

neděle 8. ledna v 19 hodin film Německo

SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST
Komedie. Oblíbený herec Elyas M’Barek, známý učitel ze série filmů Fakjů pane 
učiteli, se vrací v roli filmové celebrity, která se na útěku nečekaně ocitne v poněkud 
výstředním stand-up klubu na polštáři ve tvaru vaginy. Tak začíná jeho seznámení 
s Friedou, které mu opravdu hodně změní život.
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 100 minut, vstupné 140 Kč

středa 11. ledna v 19 hodin film USA

KDYŽ PROMLUVILA
Drama. Dne 5. října 2017 vyšel v deníku New York Times článek, který otřásl 
Hollywoodem v základech. Text odhalil jednoho z nejvýznamnějších filmových 
producentů H.  Weinsteina jako sexuálního predátora. Producent desítky let 
zneužíval své mocenské postavení, když kariéru u filmu „prodával“ za poskytování 
sexuálních služeb. Léta mu to procházelo. Nenašel se nikdo, kdo by byl ochoten 
jít s ním do otevřeného střetu. Do nerovného souboje se pustily až dvě novinářky 
listu New York Times.
Mládeži do 15 let nepřístupný, titulky, 129 minut, vstupné 130 Kč

pátek 13. ledna 

NEPROMÍTÁME – VOLBY – 1. KOLO
neděle 15. ledna v 16 hodin 

DĚTSKÉ DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
„CIRKUS“

neděle 15. ledna v 19 hodin film Švédsko

VÁNOČNÍ POHÁDKA
Rodinná komedie. Ve 40. letech 20. století je malé švédské městečko vyzdobeno 
na Vánoce slavnostními světly. Karl-Bertil Johnsson, syn bohatého majitele obcho-
du ve městě, pracuje na poště a balí zásilky. Budoucnost čtrnáctiletého chlapce 
naplánoval jeho otec předem a čeká ho rodinné dědictví. Jednoho dne teenager 
náhodou narazí na chudé děvče jménem Věra, které žije v sirotčinci. Chlapec si 
uvědomí, že je mnoho lidí, kteří mají méně štěstí a nejsou bohatí jako on, a tak 
se rozhodne jít ve stopách svého tajného idolu Robina Hooda a ukrást vánoční 
balíčky bohatých a doručit je skutečně potřebným.
Mládeži do 12 let nevhodný, titulky, 104 minut, vstupné 120 Kč



leden 2023

Rezervace vstupenek na www. mujbijak. cz nebo v MěKS telefonem 382 251 806, 382 251 996.
Předprodej vstupenek v MěKS a jednu hodinu před představením v pokladně kina.

Filmy označené tímto symbolem jsou sledovatelné brýlemi 3D-technologie

UPOZORNĚNÍ PRO FILMOVÉ DIVÁKY!
AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH. 

středa 18. Ledna v 19.30 hodin 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
„ÚČA MUSÍ PRYČ“

pátek 20. ledna v 19 hodin film USA

AVATAR: THE WAY OF WATER
Akční/dobrodružný/fantasy. Film nabízí zážitek na zcela nové úrovni. James 
Cameron vrátí diváky zpět do nádherného světa Pandory ve velkolepém a strhu-
jícím dobrodružství plném akce. Ve filmu Avatar: The Way of Water se po více jak 
deseti letech znovu setkáváme s Jackem Sully, Neytiri a jejich dětmi, kteří stále 
bojují za to, aby se udrželi v bezpečí a naživu. Režie: James Cameron
Mládeži přístupný, dabováno, 192 minut, vstupné 140 Kč

neděle 22. ledna v 16 hodin film Lucembursko/Německo

ZOUBKOVÁ VÍLA
Animovaný. Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na zoubkovou vílu, jenže 
se jí to moc nedaří. Místo, aby dětem za zoubky vyčarovala hračky jako ostatní 
zoubkové víly, jediné, co umí jsou… fialky! Její maturitní zkouška se blíží a jen 
víly, které ji složí, dostanou drahokam, se kterým se mohou pohybovat tam a zpět 
z lidského světa. Violetta samozřejmě pohoří na celé čáře, ale nebyla by to ona, 
aby si nenašla způsob, jak to vyřešit.
Mládeži přístupný, dabováno, 85 minut, vstupné 120 Kč

neděle 22. ledna v 19 hodin film ČR

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Komedie o jedné hodně bláznivé oslavě narozenin. Líba má každý rok jediné 
narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě sešla celá rodina, což všichni 

vždy splnili. Tedy až do letošních narozenin. Její syn Petr má na tenhle rok jiné 
plány, a tak před rodinou předstírá nemoc. Líba se však své oslavy nehodlá jen tak 
lehce vzdát. Rozhodne se Petra překvapit a s celou rodinou se přesunout k němu.
Nečekaná návštěva donutí Petra k rychlé improvizaci. V hl. rolích E. Holubová, J. 
Dušek, V. Khek Kubařová, T. Klus, I. Orozovič
Mládeži přístupný , 93 minut, vstupné 140 Kč

středa 25. ledna v 19 hodin film USA

BABYLON
Drama. Nejdivočejší místo na Zemi. Místo, kde vycházejí hvězdy a zase rychle 
hasnou. Hollywood. Tři příběhy – příběh o muži na vrcholu, o dívce, která na něj 
šplhá, a o klukovi, který šel kolem, rámují bláznivou a velkolepou filmovou jízdu 
Damiena Chazella. V  hlavních rolích jeho Babylonu excelují Brad Pitt, Margot 
Robbie a nováček Diego Calva.
Mládeži do 15 let nepřístupný, titulky, 188 minut, vstupné 150 Kč

pátek 27. ledna 

NEPROMÍTÁME – VOLBY – 2. KOLO
neděle 29. ledna v 16 hodin film Francie/Lucembursko

MILULÁŠOVY PATÁLIE:  
JAK TO CELÉ ZAČALO

Animovaný/rodinný. Patálie malého Mikuláše, od rvaček na školním dvoře až 
po dobrodružství na letním táboře, si v průběhu let zamilovaly více než čtyři generace 
dětí i dospělých po celém světě. Oblíbená postavička nyní poprvé ožívá v původní 
ilustraci Sempého v animovaném filmu pro celou rodinu. Vzniká tak svěží a zábavný 
snímek, citlivě kombinující příhody rozpustilého školáka s osudy jeho dvou tvůrců.
Mládeži přístupný, dabováno, 82 minut, vstupné dospělí 120 Kč/ děti 80 Kč

neděle 29. ledna v 19 hodin film ČR

A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
Drama/komedie. Psycholožka Kristýna (P. Tomicová) zoufale hledá lásku 
a štěstí. Rozhodne se proto odjet se svou dospělou dcerou Sárou (Sara Venclovská) 
na ozdravný víkend za kartářkou Zdenou (T. Hofová). Skrze pochybné rodové léčení 
a výklady karet zjistí víc nejen o svém problematickém vztahu k okolí, ale i ke své 
dceři a sobě samotné. Přijde na konci uzdravování konečně i láska?
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 87minut, vstupné 120 Kč



PROTIVÍNSKÉ LISTY 15. stránka

Staré pohlednice Protivína  
a jejich odesílatelé za Rakouska-Uherska 7.

 D
ÍL

Na přední straně pohlednice, vydané 
nákladem Rudolfa Rybáka, je vyobrazení 
knížecího schwarzenbergského pivovaru 
a sladovny. Bylo vydáno v několika verzích 
v černobílé i barevné variantě. Tako pohled-
nice je unikátní označením místa někde 
za Protivínem - šipkou a textem: zde jsem 
pro mouku. Sdělení na druhé straně vypo-
vídá o nelehkém životě za 1. světové války. 
O Vánocích 1915 píše Václavovi Voborské-
mu na vojnu jeho manželka: „Milý manželi! 
Přijmi ode mne tisíce srdečných pozdravů 
a polibků. Zde ti posílám pohled Protivína, 
jsem tam pro mouku. Zde je ještě k dostání, 
tak jsem pro ni s těma, co jsou podepsaní 
a přijedem v noci domů. Do toho mlýna se 
musí v noci. Tak ti přeji veselý nový rok, 
aby byl už veselejší než byl ten druhý, ten 
byl pro mě moc st..ný. Tak sbohem mužíčku, 
měj se hezky.“

Pohlednice byla poslána do města 
Přemyšl, polsky Przemyśl. Je to historické 
město v polské Haliči na řece San, 12 km 
od hranice s Ukrajinou, v současné době 
náleží k Podkarpatskému vojvodství. Při 
prvním dělení Polska v roce 1772 však 
připadl Přemyšl Rakousku. Město a jeho 
bezprostřední okolí bylo důležitou obchodní 
křižovatkou a strategickým místem. Když se 
zhoršily vztahy mezi Rakouskou monarchií 
a Ruskem, bylo zde v roce 1871 rozhodnuto 
o vybudování pevnosti. Do roku 1914 byly 
postaveny tři prstence opevnění. Projekt 
nebyl z finančních důvodů nikdy zcela 
dokončen.

Za první světové války v září 1914 pev-
nost bezúspěšně obléhalo 92 tisíc ruských 
vojáků. Bylo zabito přibližně 10 tisíc rus-
kých a 4 tisíce rakousko-uherských vojáků. 
V listopadu 1914 začala ruská vojska druhé 
obléhání. Pevnost se nacházela již hluboko 
v ruském zázemí. V zimě 1914-1915 musely 
být postupně snižovány příděly potravin, 
poráželi se koně. Pevnost se ruské armádě 
dobýt nepodařilo, ovšem posádka čítající 
110 tisíc mužů se byla nucena vzdát z důvo-
du nedostatku zásob. Na Velký pátek 1915 
navštívil Přemyšl ruský car Mikuláš II.

V květnu 1915 zvítězila rakousko-uher-
ská a německá vojska v bitvě u Gorlice 
a vojska centrálních mocností začala postu-
povat do ruského území. Pevnost Přemyšl 
byla obklíčena a po rozhodujícím útoku 
3. června dobyta. Ruská vojska se stáhla.

Na začátku druhé světové války napadlo 
nacistické Německo Polsko a součástí 
invaze do Polska bylo i německé obléhání 
pevnosti ve dnech 11. až 14. září 1939. 
Německo mělo velkou přesilu v těžkém 
dělostřelectvu i letectvu a po několika málo 
dnech urputných bojů se podařilo pevnost 
i město dobýt.

Pevnost Přemyšl byla počátkem 20. sto-
letí jednou z největších pevností na evrop-
ském kontinentu. Často bývá přirovnávána 
k francouzskému Verdunu. Dnes se stala 
památníkem bitvy národů 1914–1915, bojo-
vali zde Rakušané, Maďaři, Rusové, Němci, 
Češi, Poláci a Italové. V roce 2018 byla 

uznána historickou památkou. Z komplexu 
pevnosti existují již jen zříceniny. Obranná 
díla pevnosti ukazují průřez rakouským 
obranným uměním. Počínaje hradbami prv-
ního opevněného tábora z let 1854–55, přes 
dělostřelecké pevnosti konce 70. a 80. let 
19. století, obrněné pevnosti konce 19. sto-
letí a končící polním opevněním z let 1914 
a 1915. Krajina zůstala od 1. světové války 
nezměněna – krajina bojiště. Zachovaly se 
relikvie kamufláží, rokokových silnic, po-
hledových spojení pevností i zbytků četných 
zákopů. Tady zřejmě bojoval v brückenko-
mandu i adresát naší pohlednice Herr Venzl 
Voborský.

Dne 2. července 2008 proběhlo na hlav-
ním náměstí Přemyšlu slavnostní odhalení 
bronzového pomníku Josefa Švejka, sedící-
ho na bedně s municí, s fajfkou a půllitrem 
piva. Vytvořil ji sochař Jack Michał Szpak, 

odlita v dílně profesora Karla Badyny 
v Krakově. Na bedně se nachází text: „So-
cha byla vytvořena zásluhou Přemyšlského 
svazu přátel dobrého vojáka Szwejka AD 
2008“.

Co vedlo k postavení této sochy? Jaro-
slav Hašek se totiž ve čtvrtém a posledním 
dílu románu „Osudy dobrého vojáka Švejka 
za světové války“ s podtitulem „Po slavném 
výprasku“ téměř zcela věnuje událostem, 
které hrdina prožil v Přemyšlu a jeho okolí 
po dobytí pevnosti Přemyšl v červenci 1915.

Skupina několika desítek lidí se v roce 
1997 inspirovala postavou Josefa Švejka, 
jeho pobytem v pevnosti Přemyšl a přede-
vším jeho životní filozofií a založila sdru-
žení, které umožní jeho myšlenky uplatnit 
v praxi. Tzv. „Hnutí Švejkovské“ se od té 

Pokračování na straně 16   



PROTIVÍNSKÉ LISTY 16. stránka

Staré pohlednice Protivína  
a jejich odesílatelé  

za Rakouska-Uherska 7.
 D

ÍL

  Dokončení ze strany 15

doby rozšířilo a vzniklo několik asociací 
tohoto typu v Polsku i jinde v Evropě - jeho 
hlavním městem je právě Přemyšl.

V roce 2006 byla během Podkarpatské-
ho turistického veletrhu odhalena deska se 
jménem nové ulice v Přemyšlu – Ulička 
vojáka Švejka. Vznikly i turistické trasy 
s názvem Po stopách Švejka (pěší v Pře-
myšlu, cyklistická ze Slovenska do Polska). 

Přemyšlská společnost přátel dobrého 
vojáka Švejka pořádá různé populární, spo-
lečensko-zábavní akce v Pevnosti Přemyšl, 
kromě jiného každý rok v červenci, tzv. 
Velké manévry Švejkovské.

Z Protivína do Přemyšlu je to sice pěkný 
kus cesty, ale jak je vidět, něco nás přece 
spojuje.

Ing. Helena Mašindová
Zdroj: Internet, Wikipedie

Harmonogram vydání  
Protivínských listů 2023

 Uzávěrka Vydání
č. 1 2. ledna 16. ledna
č. 2 30. ledna 13. února
č. 3 27. února 13. března
č. 4 31. března 17. dubna
č. 5 28. dubna 15. května
č. 6 5. června 19. června
č. 7/8 3. července 17. července
č. 9 4. září 18. září
č. 10 2. října 16. října
č. 11 30. října 13. listopadu
č. 12 27. listopadu 11. prosince

Změna termínu vyhrazena

Při mrazech a sněhové pokrývce 
jsou myslivci povinni zvěři zajistit 
potravu a pomoci jí tak přežít zimní 
období. Při současném stavu krajiny 
je to nejenom legislativní, ale i etická 
povinnost. V těchto dnech přikrmují 
myslivci zvěř velmi často, záleží na prů-
běhu počasí a na výšce sněhové pokrývky. 
Každý člen spolku má přiděleno přikr-
movací zařízení, které musí kontrolovat 
a doplňovat.

Do přístřešku, kterému se říká zásyp, 
dávají myslivci potravu pro bažanty, a to 
pšenici a obilný odpad. Někdy přihodí 
i pár jablek. Ke krmelci pro srnčí zvěř 
dávají žaludy a kaštany. Ty nesmějí být 
suché. Zvěř by je nedokázala rozkousat. 
Na zimu se mění trávení zvěře, přechází 
„na zimní režim“. Dostává oves a ječmen. 
Pšenice by zvěři ublížila kvůli obsahu lep-
ku (proto nevhodnost pečiva). Je důležité 
začít krmit brzy, aby se zvěř mohla na zi-
mu připravit. V zimě už je pozdě, to už by 
slabé kusy první silnější mrazy nepřežily. 
V tomto období se srnčí zvěř shlukuje 
do zimních tlup a stává se více viditelnou. 
To však není projevem přemnožení zvěře, 
ale jedná se o přirozené chování, které 
má za cíl zvýšit pravděpodobnost přežití 
zimního období a funguje i jako obrana 
před predátory.

Dokud se lesní zvěř dostane ke své 
přirozené potravě, jsou zelené louky, 
nemusí jim myslivci nosit seno. Na to 
dojde, až když napadne sníh nebo všech-
no zmrzne „na kost“. Do té doby by bylo 
zbytečné seno do krmelců dávat. Zvěř by 
si ho stejně nevšímala, zvlhlo by a bylo by 
na vyhození. Až nastane vhodný čas pro 
krmení senem, lze ho doplnit letninami, 
sušenými kopřivami apod. Pro zajíce, 
srnky a divočáky je také důležitá sůl, dává 
se třeba do rozštěpu starého stromu nebo 
vydlabaných špalků.

Lidé chtějí v zimě zvěři pomoci. Myslí 
to dobře, ale to nejhorší, co mohou udělat 
je, že suší pečivo a nosí ho zvířatům do le-

MYSLIVEC JE V ZIMĚ PŘEDEVŠÍM HOSPODÁŘ

sa. Ještě horší je čerstvé pečivo. Způsobuje 
zvířatům velké zažívací problémy. Co 

tedy ano? Kaštany, žaludy, jablka, hrušky, 
zeleninu: mrkev nebo zelí, z dužnatých 
krmiv třeba řepu, i cibule je výborná 
pro lesní zvěř. Můžete to dát kamkoliv 
do lesa nebo na jeho okraj, zvířata si 
dobroty najdou. Jen máloco zvěři a sna-
ze ji odpovědně přikrmovat uškodí víc 
než neustálý pohyb lidí kolem krmných 
zařízení. Těm se, pokud možno, vyhý-
bejte i na procházkách. Pokud ponesete 
lesní zvěři něco vhodného na přilepšenou, 
vezměte s sebou určitě děti. A pokud psy, 
tak pouze na vodítku. Volné pobíhání psů 
v honitbě zakazují hned tři zákony. Každé 
vyrušení zvěře způsobuje ztrátu tukových 
zásob a tím i ztrátu kondice. Zvěř, kterou 
v zimě prožene pes, může dostat zápal 
plic a uhynout.

Šťastné prožití Vánoc s Vašimi blíz-
kými a mnoho pěkných chvil přírodě 
v novém roce 2023 přejí členové Mysli-
veckého spolku Platan Protivín.

Pavel Koc

PETANQUE sekce Protivínského vlastivědného klubu se sešla v tomto roce dvacetkrát 
k zápasům v areálu fotbalového hřiště. Nyní hrajeme i přes zimní počasí každou středu 
od 14 hodin v parčíku za Domem s pečovatelskou službou Protivín.
Přejeme všem v příštím roce hlavně hlavně hodně zdraví a dobrou náladu.

HM



PROTIVÍNSKÉ LISTY 17. stránka

Rok s rokem se sešel a vánoční čas 
ke službě ponocného opět nadešel. Již 
sedmý rok bude o Vánocích procházet 
obcemi skalský ponocný Petr Pavel 
Hanus.

Štědrovečerní obchůzka začne 
ve 20 hodin v kapli sv. Panny Marie 
ustavičné pomoci ve Skalách na návsi 
zapálením svící Betlémským světlem 
a modlitbou za všechny zemřelé, které 
se Vánoc letos nedočkali. Po troubení 
a zazvonění zvonem v kapli bude po-
nocný Petr Pavel Hanus pokračovat 
obchůzkou do osady Budičovice se za-
stávkou u vánočního stromu ve Skalách.

Na návsi v Budičovicích u kaple 
sv. Jana Nepomuckého bude ponocný 
troubit ve 20.45 hodin. Po zapálení 
svící a modlitbě za zemřelé z obce Skály 
a osad Budičovice, Božovice, Dvorce 
a Radany bude pochůzka pokračovat 
zpět ke kapli do obce Skály se zasta-
vením u „Stromu republiky“ na návrší 
Skal a Budičovic.

Ve vánočním čase 25., 26., 27., 
a 28. prosince začne obchůzka s trou-
bením od kaple ve Skalách o 2 hodi-
ny dříve, a to v 18 hodin. Troubení 
na návsi v Budičovicích se uskuteční 
v 19 hodin. Ponocný bude putovat vše-
mi ulicemi a vytrubovat tak, jako tomu 
bylo za našich předků. Přijďte prožít 
vánoční atmosféru a podpořit obno-
venou tradici, která je jediná v celých 
jižních Čechách. V neděli 1. ledna 2023 
v 00:30 hodin se ponocný u vánočního 
stromu ve Skalách rozloučí s rokem 
starým a zároveň přivítá rok nový 
2023.

Požehnané Vánoce, pevné zdraví, Bo-
ží požehnání a vše dobré v Novém roce 
2023 Vám všem přeje Petr Pavel Hanus 
zvoník, ponocný ve Skalách a kostelník 
na sv. Jiljí v Heřmani u Písku.

Vánoční obchůzka 
ponocného  

v obci Skály 
a Budičovice

Koledou dnes rozumíme vánoční píseň, 
většinou pojednávající o narození Ježíška. 
Některé koledy se hrají a zpívají jen v koste-
lích, jiné zlidověly. V současné době nám už 
od adventního času připomínají, že Vánoce 
se blíží. Jak vlastně koledy vznikly?

Musíme se vrátit do předkřesťanských 
časů. Pohanské národy (Keltové, Řekové, Ří-
mané) v období našeho vánočního oslavovaly 
zimní slunovrat, uctívaly svá božstva, přiná-
šely jim oběti a děkovaly za úrodu. Mnoho 
prvků z těchto pohanských oslav přešlo 
do křesťanství, i když dostaly časem i místem 
trochu jinou náplň. Převládá názor, že staří 
Slované přijali název koleda z latinského 
slova Calendae (kalendy), označující první 
lednové dny, kdy se slavil slunovrat. Ale 
označoval se tímto slovem i každý první den 
měsíce. Pohanské oslavy zimního slunovratu 
se neobešly bez průvodů se zpěvy na počest 
bohů, zejména boha Saturna. Pořádaly se 
hostiny a lidé se obdarovávali dárky.

Ve starém Římě začínal nový rok 
od 2. století př. n. l. také 1. lednem a součástí 
tradičních oslav byla obchůzka s přáními. 
Pohanští kněží prý v tyto dny chodili po do-
mech s modlami.

Tento zvyk prý přejali první křesťanští 
kněží, kteří chodili po domech křtít, domu 
žehnali, přinášeli „Boží požehnání“ a přijí-
mali od lidí dary. A tady je prvotní význam 
slova „koleda“ v křesťanském pojetí. Nikoli 
„píseň“ podle dnešního chápání, ale po-
chůzka po domácnostech, která má přinést 
požehnání. A při ní se naplňuje i smysl 
vánočních svátků – tj. obdarování. Bůh 
obdaroval nehodné lidstvo svým Synem 
– Vykupitelem, i lidé se mají obdarovávat 
mezi sebou. Tak návštěvy koledníků měly 

Zpívejme všichni koledy…
přinést štěstí a blahobyt, požehnání. Byly 
doprovázeny zpěvy českými i latinskými, 
někdy směsicí latiny a národních jazyků 
a zněly po celé zemi. Vznikaly nové vánoční 
písně v národních jazycích. Ve středověku je 
šířili po celé Evropě potulní žáci, kteří také 
účinkovali v oblíbených vánočních hrách. 
Koledovat chodili úplně všichni, nejen žáci, 
ale i duchovenstvo. Zpěv koledníků nejčas-
těji doprovázela harfa, housle, klarinet nebo 
flétna. Za zpěvu vánočních písní se koledo-
valo od adventu do Hromnic. První koledníci 
se objevili na svátek sv. Mikuláše, chodili 
o Štědrém večeru, na svátek sv. Štěpána, 
na Nový rok, o svátku Třech králů a někde 
i na Hromnice.

Už z předhusitských časů pochází naše 
nejznámější koleda „Narodil se Kristus Pán“, 
která vznikla z latinské duchovní písně.

Na nápěv staré jarní latinské písně 
vznikla v Anglii v roce 1853 nekorunova-
ná vánoční hymna Velké Británie „Dobrý 
král Václav“. Zpívá se o svátku sv. Štěpána 
26. prosince po celém souostroví, ve svět-
ském prostředí i v kostelích. Opěvuje dob-
rého českého knížete, světce a patrona čes-
kého království svatého Václava, dobrodince 
chudých, a dokonce ho povyšuje na krále. 
Britové se seznámili se sv. Václavem už 
ve středověku prostřednictvím dcery Karla 
IV., princezny Anny, provdané za anglického 
krále Richarda II.

Přes 200 národů slyší o Vánocích nejpro-
slavenější německy zpívanou koledu „Tichá 
noc“, kterou složil v roce 1818 rakouský 
farář Josef Mohr.

A protože jsme v Čechách, nesmíme 
zapomenout na tzv. pastorely. Byly to zpěvy 
doprovázené hudebními nástroji věnované 
vánoční tématice. Skládali je venkovští kan-
toři v 18. a 19. století na české i latinské texty 
a z kostelů se brzy rozšířily i do světského 
prostředí. Jejich název připomíná betlémské 
pastýře, kteří se jako první přišli poklonit 
narozenému Ježíškovi.

Závěrem pro někoho možná zbytečná 
a prostoduchá otázka: „Kdy jsou vlastně 
Vánoce?“

Jestli žijete v představě, že 25. a 26. 
prosince, jste v hlubokém omylu. Vánoce 
se slaví 8 dní (čili včetně Nového roku) 
a pak následuje ještě „vánoční doba“, která 
je ukončena tzv. svátkem Křtu Páně, který 
se slaví první neděli po svátku Třech králů. 
Tedy první neděle po 6. lednu je definitivní 
tečkou za vánočním časem.

Svátek Tří králů 6. ledna je téměř 
ve všech zemích slaven jako důležitý svátek 
vánočního období (Francie, Itálie, Španěl-
sko) a je na úrovni 25. prosince. Navštěvují 
se přátelé, pořádají se slavnostní hostiny 
a tříkrálové průvody. To jen u nás nacházíme 
v ulicích u kontejnerů vyhozené vánoční 
stromečky. Naštěstí v posledních letech tento 
svátek „zachraňují“ koledníci – Tři králové – 
zapojení do charitativní „Tříkrálové sbírky“.

Šťastné, spokojené a v klidu a míru 
prožité vánoční období přejeme nejen našim 
členům, ale všem čtenářům Protivínských 
listů.

Danuše Hlouchová,
Spolek SZP Protivín

62. setkání členů Protivínského vlas-
tivědného klubu se uskutečnilo ve čtvrtek 
24. listopadu v domě pečovatelské služby. 
Na programu bylo promítnutí videí z letoš-
ních zájezdů našeho klubu. Připomenuli jsme 
si jarní výlet do Prahy „Za výtvarníkem Jiřím 
Kolářem“ a výstavu jeho prací na Kampě 
v areálu Sovových mlýnů. Na dalším výletě 
jsme absolvovali delší vycházku za pěkného 
počasí podél křížové cesty v obci Římov. 
S autobusovým zájezdem jsme zavítali 
do Nových Hradů, Terčina údolí a kostela 
v Dobré Vodě na úpatí Novohradských hor. 
Poslední letošní zájezd směřoval na Tábor-
sko. Navštívili jsme poutní místo Klokoty, 
následovalo město Chýnov, působiště 
sochaře Františka Bílka a náročný sestup 
a výstup v Chýnovské jeskyni. To vše jsme 
si mohli společně zopakovat díky fotografiím 
Ing. Heleny Mašindové a Heleny Polákové, 
které do pásma projekce s hudbou zpracoval 
Jaroslav Mašinda.

Ve druhé polovině našeho setkání členo-
vé nacvičovali pod taktovkou Ing. Heleny 
Mašindové kulturní pásmo na příští setkání 
členů klubu, které se uskuteční 15. prosince.

za PVK Jan Lažanský

Z činnosti Protivínského 
vlastivědného klubu



PROTIVÍNSKÉ LISTY 18. stránka

S nástupem podzimu se před námi 
otevírá i divadelní sezóna. Spolek Svaz 
zdravotně postižených Protivín zve 
pravidelně každým rokem své členy 
do divadla. Letos jsme zvolili představení 
v Divadle Fráni Šrámka v Písku v sobotu 
5. listopadu.

Datum nebylo vybráno náhodně – právě 
tento den se nesl ve znamení oslav 25. výro-
čí trvání Prácheňské divadelní scény Písek 
a při této příležitosti uvedl známý a oblíbený 
ochotnický soubor představení „Zapeklitá 
komedie aneb Kdo si brousí na Paďousy“, 
jejímž autorem je osvědčený pohádkový 

Zájezd do divadla v Písku se vydařil
autor Zdeněk Kozák. Jeho pohádky v klasic-
kém pojetí obohacují nejen divadelní jeviště, 
ale i televizní obrazovku. Přesvědčili jsme 
se, že pan Kozák uměl napsat i výbornou 
komedii pro dospělé diváky.

Vyjelo nás čtyřicet, cesta pohodlným 
moderním autobusem byla velmi příjemná. 
Mnozí členové v píseckém divadle vůbec 
nikdy nebyli, někteří sice ano, ale byli 
zvědavi na to, jak se divadlo změnilo po re-
konstrukci. Byli jsme příjemně překvapeni. 
Sál pojme 400 diváků, nabízí pohodlné 
posezení a ostatní prostory, kterými ná-
vštěvníci procházejí (vstupní hala, chodby, 

místa v bufetu) jsou velice vkusně a účelně 
zařízeny. Neopomenuli jsme si prohlédnout 
výstavku plakátů, pozvánek, kronik a scé-
nářů, která byla instalována právě k 25. 
výročí trvání souboru Prácheňské scény 
Písek a připomínala činnost uplynulých let.

Představení bylo oddechové, plné humo-
ru a všichni diváci se přesvědčili, že písečtí 
ochotníci hrají opravdu dobře – s velkou 
chutí, velkým nasazením a jsou skutečnými 
nadšenci.

Danuše Hlouchová,
Spolek SZP Protivín

Nikola a Tomáš Šulcovi s dcerou Ellou, 
Dominika Staňková a Adam Šípek s dcerou 
Andělínou, Aneta a Jakub Kocandovi s dce-
rou Melissou, Milada Lutovská a Vojtěch 
Tvrdek se synem Oliverem, Šárka Čechová 
a Jiří Motyka s dcerou Veronikou, Marie 

Ve čtvrtek 24. listopadu přivítal pan starosta Jaromír Hlaváč nové občánky našeho města
Michaela a Václav Márovi s dcerou Tere-
zou, Hana Hadáčková a Stanislav Vokatý 
s dcerou Nikol, Michaela a Jan Kuželovi se 
synem Jakubem, Nikola a Jan Hornátovi se 
synem Teodorem, Sandra a Petr Mazánkovi 
s dcerou Larou, Markéta Uhlířová a Karel 
Brynda s dcerou Marií, Stanislava Husová 
a Václav Kostohryz se synem Václavem, Ve-

ronika Šupitarová s dcerami Nelou a Natálií, 
Olga a Ondřej Jakubcovi s dcerou Kristý-
nou, Michaela a Václav Hrdličkovi s dcerou 
Elenou, Tereza a Miroslav Schreiberovi 
se synem Patrikem, Kristýna a Ondřej 
Kohoutovi s dcerou Natálií, Daniela Šan-
dorová a Zdeněk Slivka s dcerou Danielou 
Boženou, Marie a Miroslav Neškodných 

se synem Miroslavem, Tereza a Miroslav 
Raušerovi s dcerou Miriam, Tereza Sajtlová 
a František Peleška se synem Kristiánem, 
Martina Chudomelová a Dominik Kovařík 
se synem Albertem.

a Matouš Vondráčkovi s dcerou Miriam, 
Jaroslava Černá a Tomáš Čížek s dcerou 
Nelou, Veronika Pekařová s dcerou Amálií, 
Lucie a Jakub Bílkovi s dcerou Sofií, Klára 
Šímová a Jakub Profant s dcerou Medou, 
Kateřina a Václav Sobolíkovi se synem 

Jakubem, Zuzana Hošková a Martin Pro-
cházka s dcerou Dianou, Martina Jarošová 
a Jan Bernklau se synem Jakubem, Ilona 
Matiášová se synem Radovanem.



PROTIVÍNSKÉ LISTY 19. stránka

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
ZEMŘELI

 8. 11. František Strnad
 74 let, Skály
 14. 11. Anna Hanzlíková

 94 let, Protivín
 28. 11. Antonie Soukupová

 87 let, Protivín

 2.12. Miroslav Průša
 79 let, Protivín
 2.12. Miroslav Průša

 79 let, Protivín
 3. 12. Miloslav Žemlička

 69 let, Protivín

Vzpomínka

EVANGELICKÁ CÍRKEV 
METODISTICKÁ

farnost Protivín, Mírová 171
Srdečně zveme na bohoslužby  

prosinec–leden

4. ADVENTNÍ NEDĚLE 18. 12. – 9.00 hod.
„Nedejte se zviklat a mějte jistotu v srdci, vždyť 
příchod Páně se blíží.“
Bohoslužba ke slávě Krista (kazatel Novák R.)

NEDĚLE 25. 12. Boží hod vánoční 9.30 hod.
„Přišel na zem, kterou stvořil a k  lidem, které 
miloval, ale oni ho nepřijali.“
Slavnostní bohoslužba s kázáním

NEDĚLE 1. 1. – 9.30 hod. Nový rok
„Já jsem Alfa i Omega, počátek i konec.“
Bohoslužba “Obnovy smlouvy“ s vysluhová-
ním Večeře Páně (Novák R.)

NEDĚLE 8. 1. – 9.00 hod.
Vzkříšený Kristus nás zve:
„Nyní skutečně vidím, že Bůh nikomu nestraní 
(apoštol Petr).“
Bohoslužba s poselstvím (br. Novák R.)

NEDĚLE 15. 1. – 9.00 hod.
Vzkříšený Kristus nás zve:
„Slovo o  kříži je bláznovstvím těm, kdo jsou 
na cestě k záhubě...“
Bohoslužba k Jeho slávě (br. Novák R.)

Kursivou uvedené verše vybrány z Bible (ČEP)

Sbor Týn nad Vltavou
Bohoslužby od 14.00 hod.
Sbor Vimperk
Bohoslužby od 9.30 hod.

• Diakonie ECM pomáhá obětem šikany, 
maminkám v nouzi, drogově závislým.
• Naše knihkupectví nabízí BIBLI a jinou du-
chovní literaturu.
Pokud stojíte o osobní návštěvu a rozhovor, 
farář vám bude rád k dispozici. Neostýchejte 
se mu napsat nebo zavolat.
Farní úřad tel.: 775 941 105
email: protivin@umc.cz; www. umc.cz
č.ú.: 601609874/0600

Děkujeme za Vaše příspěvky, bez nich by 
naše služba nebyla možná.

Evangelická církev metodistická v Proti-
víně přeje všem drahým spoluobčanům 
požehnané svátky vánoční a  radostný 
vstup do nového roku 2023.
„Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! Věříte 
v Boha, věřte i ve mne!“ (Ježíš Kristus)

sobota 24. prosince 2022
Předvečer slavnosti Narození Páně,
mše sv. (dětská bohoslužba)
Protivín 20.30 hod.
mše sv. Krč 22.00 hod.

neděle 25. prosince 2022
Slavnost Narození Páně
mše sv. Protivín 9.30 hod.
mše sv. Myšenec 11.00 hod.
mše sv. Heřmaň 16.00 hod.

Dne 13. prosince 
2022 by se dožil  
100 let můj otec, 
pan Bohuslav Lejsek 
– starosta města 
Protivín v letech 
1971–1981.
Jana Kubičková

ŘÍMSKO-KATOLICKÁ CÍRKEV Protivín
Pořad vánočních a novoročních bohoslužeb

neděle 1. ledna 2023
Slavnost Matky Boží Panny Marie
31. 12. 2022 – předvečer –Vigilie:
mše sv. Heřmaň 16.00 hod.

1. 1. 2023
mše sv. Myšenec 8.00 hod.
mše sv. Protivín 9.30 hod.
mše sv. Krč 11.00 hod.

V ostatní dny je pořad bohoslužeb podle 
obvyklého pořádku.

Plamének zapálený 
z věčného ohně, kte-
rý hoří v jeskyni pod 
bazilikou Naroze-
ní Páně v Betlémě 
v centrální části Pa-
lestiny, představuje 
symbol míru, lásky, 
naděje a přátelství. 

Rozvoz světla zajišťují skauti a skaut-
ky z celého světa. Do České republiky 
ho od roku 1990 z Rakouska dovážejí 
brněnští skauti.

Harmonogram Betlémského světla pro 
rok 2022

Betlémské světlo 2022
• 10. 12. Ceremoniál Betlémského 

světla ve Vídni
• 11. 12. v 9 hodin. - Přivítání v brněn-

ské katedrále na Petrově – pontifikál-
ní mše svatá s hlavním celebrantem 
Mons. Pavlem Konzbulem, bisku-
pem brněnským

• 17. 12. Rozvoz skautskými kurýry 
vlaky po republice – ve 12.30 hodin 
dorazí Betlémské světlo na pro-
tivínské vlakové nádraží, kde si 
ho můžete vyzvednout a tradičně 
bude k vyzvednutí v prodejně 
jízdních kol u Plívů.

Junák Protivín



PROTIVÍNSKÉ LISTY 20. stránka

 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
PROJEKT JSEM LASKAVEC

Členové žákovského parlamentu 
při ZŠ Protivín se v listopadu zapojili 
do projektu „jsemlaskavec.cz“. Při pří-
ležitosti mezinárodního dne laskavosti 
13.1istopadu se žáci rozhodli udělat 
radost seniorům. V předvánočním čase 
nakoupili členové vánoční pohledy a přání, 
vyrobili velký pohled a společně navštívili 
dům s pečovatelskou službou v Protivíně.

O emociálním zážitku a laskavém činu 
vypovídají jejich texty. Moc děkujeme za-
městnancům pečovatelské služby za ochotu 
a zajištění návštěvy.

Z. Manová

…v projektu jde o to, že nějaká skupina, 
škola nebo žákovský parlament udělá las-
kavost. Tak jsme šli do domova důchodců 
a rozdali jsme pohlednice a bábovku. Bylo 
to hrozně krásné a naplnilo mě to pozitivní 
energií. Všichni senioři byli nadšeni. Byl to 
krásný moment až dojemný.

Klára 5. A

…My, členové žákovského parlamentu, 
jsme se zapojili do projektu jsem laskavec. 
Šli jsme do domova seniorů a přinesli jsme 
jim pohlednice, které mohou poslat svým 

blízkým nebo známým. Byly to emoce. 
První koho jsme obdarovali, byla moc 
hodná paní, povídala si s námi, dala nám 
sladkost a byla jsem dojata. Ten den jsem 
si to moc užila.

Tereza 5. B

Dne 16. 11. proběhla akce žákovské-
ho parlamentu Protivín. Zapojili jsme se 
do programu JSEM LASKAVEC. 13. 11. 
proběhl celosvětový den laskavosti. Roz-
hodli jsme se, že v rámci těchto dvou věcí 
navštívíme domov pečovatelských služeb 
Protivín. Všichni členové ŽP nakoupili 
pohledy, paní učitelka upekla bábovku a vy-
razili jsme. Všichni z toho máme spoustu 
milých dojmů. Dokonce nám někteří lidé 
dali i sladkosti.

Návštěva se vyvedla. Lidé byli šťastni.
Radka 9. C

…Jelikož se v dnešní době tak trošku 
zapomíná na seniory, tak se Základní škola 
Protivín rozhodla, že uděláme laskavost 
návštěvou domova seniorů.

Paní učitelka upekla bábovku a my jsme 
koupili pohlednice s tématikou Vánoc. Když 
jsme tam dorazili, tak paní učitelka rozdělila 
pro všechny bábovku a šli jsme do pokojů. 
Senioři byli rádi a dokonce nám nabízeli 
peníze, které jsme samozřejmě okamžitě 
odmítli. Poté, co jsme vše rozdali, vyrazili 
jsme zpátky do školy. Byl jsem šťastný, že 
jsem mohl udělat laskavost. Moc rád bych 
to všem doporučil, protože ten pocit, když 
uděláte laskavost, je nepopsatelný…

Ondřej 9. B

…Jako laskavost pro tento projekt jsme 
si vybrali návštěvu domu pro seniory, kde 
jsme jim osobně předali pohledy a bábovku 
a také si s nimi hlavně popovídali. V domo-
vě pro seniory byli moc příjemní lidé, kteří 
si s námi moc mile povídali.

Gábina 8. A

Dne 16. 11. jsme se jako zástupci žákov-
ského parlamentu zapojili do celorepubliko-
vého projektu JSEMLASKAVEC. Tato akce 
vznikla u příležitosti dne laskavosti, který se 
uskutečnil 13.11. Z nabídky jsme si vybrali 
„radost seniorům“. V dopoledních hodinách 
jsme proto vyrazili do domu s pečovatel-
skou službou. Každý z nás měl malý dáreček 
v podobě pohledů a kousku bábovky. Jsem 
ráda, že jsme se akce zúčastnili, na všech 
seniorech, kteří zrovna byli doma, šel vidět 
úsměv na tváři. Myslím, že akce udělala 
radost jak nám, tak jim.

Simona 9. A



PROTIVÍNSKÉ LISTY 21. stránka

Fotbalové informace
V listopadu dohrály soutěže všechny týmy 
FK Protivín.
„A“ po nevydařeném, ale vítězném zápase 
v Prachaticích poprvé doma prohrálo, v po-
sledním zápase venku však dokázalo svou 
ztrátu napravit.

FK Protivín – TJ Osek 1:3 (0:1)
Góly: 56. J. Vorel – 24. a 81. J. Říský, 49. Hoch
Protivín: Pícha – Kulík, Z. Vorel, Vojta (46. 
Daniel Bečvář), Nedvěd – Urban (67. Buko 
Leroy), Štěpka, J. Vorel, Vojík (73. David 
Bečvář) – Martin Říha, Petr.
Miroslav Říha, trenér Protivína: „Začátek 
patřil hostům a dvacet minut nás přitlačili 
k naší brance standardními situacemi. Něko-
likrát nás podržel brankář Pícha, ale ve 24. 
minutě jsme již dostali gól. Až tato branka nás 
probrala ze spánku, ale přibrzdilo nás vylou-
čení Štěpky ve 35. minutě. Do druhého polo-
času jsme změnili rozestavení, ale když jsme 
hned po třech minutách obdrželi gól na 0:2, 
bylo jasné, že udělat něco s výsledkem bude 
složité. Přesto jsme to nezabalili a v 56. minutě 
se nám krásnou střelou Míry Vorla podařilo 
snížit. Posledním klíčovým momentem byla 
branka hostí na 1:3, která stanovila výsledek. 
Výhra hostů byla zasloužená, protože měli 
větší hlad a vůli po vítězství.“

FC AL-KO Semice – FK Protivín 0:5 (0:2)
Góly: 48. a 87. Zb. Vorel, 3. Petr, 15. Bečvář, 
61. Holub (vlastní).
Protivín: Váverka – Kulík (70. Urban), Z. Vo-
rel, Vojta, Vojík – Martin Říha, Daniel Bečvář 
(46. Leroy Abawata), David Bečvář, Nedvěd 
– J. Vorel (80. Hrachovec), Petr.
Miroslav Říha, trenér Protivína: „V okres-
ním derby jsme se chtěli se sezónou rozloučit 
vítězstvím, a to se nám také podařilo. První 
čtvrthodinka byla herně vyrovnaná, oba týmy 
se dostaly do dvou nebezpečných situací, ale 
my jsme byli tentokrát produktivnější a šli 
do dvoubrankového vedení. Nás to uklidnilo 
a zaskočení domácí se v podstatě již do zápasu 
nevrátili. A když jsme po nástupu do druhého 
poločasu navýšili Zbyňkem Vorlem na rozdíl 
tří branek, bylo prakticky o utkání rozhodnuto. 
Na výborně připraveném hřišti se nám dařila 
kombinace, přidali jsme ještě dvě branky 
a po zásluze vyhráli.“

Na hráčské schůzi trenér Říha poděkoval hrá-
čům za výkony, které na podzim odvedli, a na-

stínil plán zimní přípravy. Od středy 30. 11. 
se hráči budou do poloviny ledna udržovat 
v kondici jednou týdně v hale, od poloviny 
ledna zahájí tvrdou přípravu na jarní boje.

Statistiky podzimu:
Domácí zápasy: 5 výher, 2 remízy a 1 prohra, 
skóre 24:11, 17 bodů
Venkovní zápasy: 2 výhry, 2 remízy a 3 prohry, 
skóre 13:19, 8 bodů
Střelci: 11 Adam Petr, 7 Vorel Jaromír, 4 Vorel 
Zbyněk, 3 Nedvěd Michal, 2 Bečvář Dan, 
Hrachovec Patrik, Říha Martin, Vojta Radek, 
1 Kulík Václav, Štěpka Vojtěch, Vojík Tadeáš
Celkově zasáhlo do utkání celkem 22 hráčů 
a nejvíce odehraných minut má kapitán Míra 
Vorel 1333 minut.
Miroslav Říha, trenér Protivína: „Celkově 
jsem s umístěním a ziskem 25 bodů spokojen 
a myslím, že odpovídají předváděným výko-
nům.Po zlepšené jarní části minulé sezóny, 
kdy jsme získali 19 bodů, jsme se dokázali 
opět zlepšit o 6 bodů. Nicméně si myslím, 
že potencionál tohoto týmu ještě nebyl na-
plno využit. Samozřejmě důležitým krokem 

bylo vhodné doplnění kádru čtveřicí hráčů 
Adamem Petrem, Václavem Kulíkem, Danem 
Bečvářem a Pavlem Váverkou“.

B nejprve prohrálo další derby venku, v po-
sledním zápase si však s chutí zastřílelo.

SK Skály – FK Protivín 2:0 (0:0)
Bez několika opor dokázali hráči udržet bez-
gólový stav ještě do poločasu, inkasovali však 
těsně po přestávce. Pak se mužstvo snažilo 
o vyrovnání, otevřelo obranu, soupeř toho 
využil a po brejku utkání rozhodl.

FK Protivín – S. Bernartice B 12:3 (8:2) 
Góly: Urban 3, Moravec 2, Rothbauer 2, 
Cvachovec 2, Sládek, Burda, Polanský
Jednoznačná partie v režii domácího týmu, 
který ve druhém poločase povolil, snížil tempo 
a už nebyl tak hladový po gólech.

Pár čísel k podzimu:
Béčko odehrálo 13 mistrovských zápasů, 
v osmi zvítězilo, tři prohrálo a tři remizovalo.
Všech třinácti utkání se zúčastnil V. Branštýl, 
12 zápasů Burda, Cvachovec, Hodinka, M. Ja-
neš, T. Janeš, Mikulenka, Sládek. Celkem za B 
tým nastoupilo 32 hráčů, z toho osm z A týmu 
a 5 dorostenců.
To potvrzuje cíl týmu, dávat prostor „mladým" 
– dorostencům, nechat rozehrát „nevytížené“ 
z A týmu a hrát „špičku“ v soutěži.
Po podzimní části je B na třetím místě, se 
ztrátou tří bodů na první místo a s nejlepším 
skóre 50:17.
Nejvíce branek vstřelili Vašek Rothbauer – 9 
a Pavel Burda – 7, Urban, Sládek, Cvacho-
vec – 5

Dorost
Protivín – Soběslav 4:6 (3:3)
Góly: Hodinka 2, Kajer, Šípek

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body
1 J. Hradec 15 11 2 2 56:22 35
2 Olešník 15 10 1 4 47:17 31
3 Táborsko „B“ 15 9 4 2 37:18 31
6 Protivín 15 7 4 4 37:30 25

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body Penalty + Penalty –
1 Hradiště „B“ 13 10 0 3 47:16 30 2 2
2 Čížová „A“ 13 10 0 3 44:32 29 2 1
3 Protivín „B“ 13 9 0 4 50:17 27 1 1

Snímek z utkání v Semicích by se dal nazvat „Jak se staví pyramida“

Tabulka „A“

Tabulka „B“

Pokračování na straně 22   



PROTIVÍNSKÉ LISTY 22. stránka

Na hráčské schůzi trenéři hráčům poděkovali, 
ale na druhé straně apelovali na lepší trénin-
kovou morálku, protože bylo jednoznačně 
vidět, že výkony po zhruba hodině hry upadaly 
a v závěru zápasů mužstvo často inkasovalo 
a přicházelo o body.
Za zmínku ještě stojí, že do tvořícího se okres-
ního výběru dorostu byli nominováni Matyas 
Šípek a Karel Hodinka.

Starší žáci zakončili svou soutěž již koncem 
října.
Na rozdíl od dorostu je u starších žáků tré-
ninková docházka velmi dobrá, tým je však 
mladý, jen 4 hráči kádru jsou tzv. „dorazoví“, 
ti, co po jarní části odejdou do dorostu. Kluci 
na sobě pracují a je předpoklad zlepšování 
výkonů, a tím i jejich postavení v tabulce.
Oporami týmu byli O. Štěpka a L. Pikl, kteří 
pravidelně nastupují i v dorostu.
Mužstvo bude v rámci zimní přípravy hrát 
dlouhodobý halový turnaj v Týně nad Vltavou.

Mladší žáci bojovali po celý podzim s marod-
kou a malým počtem hráčů, museli využívat 
i hráče ze starší přípravky. Mužstvo se muselo 
vyrovnat i s odchodem svého klíčového hráče 
Davida Podlešáka do FC Písek, přesto doká-

Nejužitečnější hráč – M. Kropáček, V. Pexídr
„Skokan podzimu“ (hráč s největším zlepše-
ním výkonů) – Vítek Němejc
Nejlepší střelec – Tobiáš Hronek
Z týmu byli nominováni M. Kropáček, J. Čáp 
a V. Němejc do okresního výběru U12.
I mladší žáci jsou přihlášeni do halového 
turnaje v Týně nad Vltavou.

Mladší přípravky
Ročník 2014 tvoří mužstvo A, 2015 mužstvo 
B. Vzhledem k časté nemocnosti či absenci 
hráčů občas někteří hráči pendlovali mezi 
oběma týmy. V této kategorii se tabulky nevy-
tváří, neevidují se ani výsledky, jde zejména 
o to, aby kluci co nejvíce hráli. I když si 
výsledek občas nepamatují, vždy bojují o to, 
aby těch gólů dali více než soupeř. V A se to 
daří častěji, takže občas kluci zakřičí i vítězný 
pokřik, v B týmu máme dohodu. Vyhrajeme 
vždycky, když dáme v zápase alespoň jednu 
branku. Takže jsme prohráli tímto způsobem 
jen jednou, i když více branek než soupeř jsme 
nedali nikdy. Na hráčské schůzi jsme si slíbili, 
že na jaře to bude alespoň dvakrát.
Na naší „dokopné“, na které se sešli všichni hrá-
či včetně rodičů, jsme si podzim rozebrali a sa-
mozřejmě vyhodnotili ty, kteří byli oporami.
Nejužitečnějšími hráči podzimu byli Šíma 
Schánilec a Niki Čech z A a Šíma Staněk 
a Tadeáš Kolpa z B
Skokani podzimu: A – Dan Fouček, Zdeněk 
Peroutka B – Eda Bartoš, Míša Vlach
Mladší přípravky budou v zimním období 
hrát turnaje v Týně nad Vltavou a v Českých 
Budějovicích „Na Složišti.“

Starší přípravky
Obě mužstva trpěla nestálou výkonností. Je-
den zápas sehrála velmi dobře, druhý jakoby 
bez zájmu. Rozhodujícím faktorem je však 
to, že tréninková morálka byla na velmi dobré 
úrovni, kluci, vlastně i děvčata na sobě stále 
pracují, a to je velmi důležité.
Že fotbal není hra jen pro kluky, potvrzuje 
fakt, že nejlepším střelcem B týmu byla Ka-
teřina Polanská, která nastřílela 21 branek.
Katka Polanská, Zdeňka Sládková, Alex Hron, 
David Bízek a Václav Schánilec se pravidelně 
zúčastňují zápasů ve svých kategoriích okres-
ních výběrů za výběr Písecka.

Václav Křišťál

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body Penalty + Penalty –
1 Chýnov + Ml. Vožice 9 9 0 0 88:23 26 1 0
2 Týn nad Vltavou 9 7 0 2 79:26 21 0 0
3 Hradiště „B“ 9 6 0 3 36:32 19 0 1
6 Protivín 9 4 0 5 26:41 12 0 0

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body Penalty + Penalty –
1 Veselí nad Lužnicí 10 10 0 0 48:7 29 1 0
2 Větrovy 10 9 0 1 46:12 28 0 1
3 Čimelice + Mirovice 10 7 0 3 50:23 21 0 0
6 Protivín 10 5 0 5 21:18 15 0 0

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body Penalty + Penalty –
1 Volyně + Volenice 9 7 0 2 41:15 22 0 1
2 Týn/Vlt. 9 7 0 2 23:8 18 3 0
3 Vlachovo Březí 9 5 0 4 32:23 16 0 1
9 Protivín 9 2 0 7 10:29 6 0 0

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body Penalty + Penalty –
1 Písek „C“ 9 7 1 1 154:54 22 0 0
2 Mirovice 10 7 1 2 93:89 22 0 0
3 Hradiště „B“/Semice 10 7 0 3 99:52 21 0 0
7 Protivín „B“ 10 2 0 8 65:118 7 0 1

Rk. Družstvo Záp. + 0 – Skóre Body Penalty + Penalty –
1 FK Čížová 9 9 0 0 129:36 26 1 0
2 Písek „B“ 8 7 0 1 116:35 22 0 1
3 ZVVZ „B“ 9 6 0 3 107:46 18 0 0
4 Protivín „A“ 9 3 0 6 87:78 9 0 0

Mužstvo mladší přípravky po turnaji v Týně, ve kterém všechny své zápasy vyhrálo.
Stojící zleva: V. Mikulenka, pomocný trenér, P. Šafařík, D. Fouček, N. Čech, Jan Mikulenka,
D. Handschuh, Z. Peroutka, T. Křišťál, L. Molnár, V. Schánilec, pomocný trenér
Klečící zleva: D.Záhorka, M.Říha, Jakub Mikulenka, L. Křišťál, leží Š.Schánilec

Tabulka „Dorost“

Tabulka „Starší žáci“

Tabulka „Mladší žáci“

Tabulka „Přípravka A“

Tabulka „Přípravka B“

zali v mnoha zápasech držet se soupeři krok.
Na hráčské schůzi trenéři poděkovali klukům 
za jejich práci a vyhodnotili ty nejlepší.
Stoprocentní účast na trénincích – Jan Čáp.
Všechny odehrané zápasy – J. Bízek, M. Ko-
chrda, M. Kropáček, V. Němejc.

Fotbalové informace
  Dokončení ze strany 21



PROTIVÍNSKÉ LISTY 23. stránka

KŘÍŽOVKA O KNIŽNÍ ODMĚNU

Také letošní křížovky jsou věnovány moudrým výrokům známých osobností. Autor křížovek P. Šoba
Tvým úkolem není pochopit cestu druhých nebo ji dokonce odsuzovat. Tvým tajenka (1.–4. díl) a naučit se po ní kráčet.      KAŽDÝ DEN S CITÁTEM
Vyluštěnou tajenku zašlete do 2. ledna 2023 na adresu MěKS Protivín, Mírová 337, 398 11 Protivín, nebo na e-mail karfikova@kultura-protivin.cz
Knižní odměnu za správné vyluštění křížovky z listopadových Protivínských listů získává paní Hanáková z Protivína. Gratulujeme!

Dalšími soutěžními koly pokračovali stolní tenisté Slavoje Protivín v letošní sezoně, 
ve které se ovšem příliš nedaří, s následujícími výsledky.

Divize
Slavoj A : Kardašova Řečice A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1:10
(Cendelín 1)
Slavoj A : Bechyně A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3:10
(Votava 1, Dunovský 1, debl)
Orel ČB A : Slavoj A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:3
(Votava 2, debl)
Hluboká nad Vlt. A : Slavoj A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:5
(Votava 2, Dunovský 1, Zdrha 1, debl)

Krajská soutěž B
Černý Dub A : Slavoj B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:0
Slavoj B : Osek B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7:10
(Klárner 3, Vařečka P. 1, Topinka 1, Polanský 1, debl)
Slavoj B : Mirotice A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3:10
(Klárner 2, Vařečka P. 1)
Svatkovice A : Slavoj B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4:10
(Klárner 3, Vařečka P. 2, Zoch 2, Topinka 1, debly)

STOLNÍ TENIS Slavoj Protivín
Elektrostav Strakonice C : Slavoj B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:7
(Klárner 2, Topinka 2, Vařečka P. 1, Polanský 1, debl)

Okresní přebor
Slavoj C : Svatkovice C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5:13
(Šťastný ml. 1, Čurda 1, Viktora 1, Bis 1, debl)
Mirotice C : Slavoj C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12:6
(Čurda 2, Šťastný ml. 1.Viktora 1, Bis 1, debl)
Slavoj C : Kovářov B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:4
(Vařečka P. 4, Vařečka K. 3, Čurda 3, Šťastný ml. 2, debly)
Slavoj C : Heřmaň B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4:14
(Šťastný ml. 3, wo 1)
Slavoj D : Slavoj D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:7
(Polanský 4, Marková 3, Levita 3, debl – Šťastný ml. 3, Čurda 1, Viktora 1, Bis 1, debl)
Heřmaň B : Slavoj D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:9
(Polanský 4, Marková 3, Levita 1, debl)
Slavoj D : Písek B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12:6
(Polanský 4, Marková 2, Levita 2, Patzelt 2, debly)
Mirotice B : Slavoj D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:8
(Polanský 4, Marková 3, Levita 1)

Karel Vařečka



PROTIVÍNSKÉ LISTY – měsíčník. Vydává město Protivín a Městské kulturní středisko Protivín.
Za obsahovou správnost příspěvků zodpovídají autoři. Registrováno u MK ČR pod č. E 11443. Redaktorka: 
S. Karfíková, telefon: 382 251 996, e-mail: karfikova@kultura-protivin.cz. Sazba: PTS spol. s r. o. Vodňany. 
Tisk: P.  Smolík, Písek. Toto číslo bylo předáno do tisku 5. prosince 2022. 

Protivínské taekwondo bodovalo – KOLÍN CUP 2022

UZÁVĚRKA
pro dodání příspěvků

do lednových
„Protivínských listů“  

je v pondělí 2. 1. 2023
do 12 hodin.

NOVINY VYJDOU
v pondělí 16. 1. 2023 

Po vynechání dvou roků z důvodu pandemie 
pořádali policisté z  Obvodního oddělení PČR 
Protivín dne 26. listopadu 28. ročník halového 
fotbalového turnaje v  sálové kopané, který 
od roku 2001 nese název Memoriál por. Iva Marka 
a por. Daniela Stýbla.

Turnaje, který se konal ve sportovní hale ve Vodňa-
nech, se zúčastnili policisté Územního odboru PČR Písek, 
policisté z Českých Budějovic, Vodňan, Prahy a mužstva 
Pivovaru Platan, Sponzorů, Veteránů a  Hasičů Písek, 
celkem 13 týmů.

Vítězství a putovní pohár si tento rok vybojovalo muž-
stvo Dopravního inspektorátu PČR České Budějovice, druzí 
byli Hasiči Písek a třetí se umístilo Oddělení doprovodu 
letadel PČR Praha.

Pořadatelé touto cestou děkují všem, kteří se svou 
nemalou pomocí podíleli na uspořádání turnaje, na jeho 
bezchybném průběhu, na vyhlášení výsledků na bednárně 
Pivovaru Platan a  následné volné zábavě s  diskotékou 
DJ Vency X.

za pořadatele nprap. Jaroslav Pešek

XX. ROČNÍK MEMORIÁLU 
por. IVO MARKA  

a por. DANIELA STÝBLA

Na snímku družstvo OO PČR Protivín

Dne 19. listopadu se konal turnaj Kolín 
Cup 2022. Tento turnaj se měl konat 
původně v Protivíně (Protivín Cup), ale 
jak všichni víme, tak rekonstrukce haly 
nám to neumožnila. Turnaje se nakonec 
zhostil náš mateřský oddíl v Kolíně. Náš 
oddíl se zúčastnil a pomohl s organizací 
závodů. Velký podíl měla hlavně mistrova 
manželka, která vše zařídila a zorganizo-
vala. Z vítězství našeho TAEHAN (jež 
je složen z oddílů Protivín, Praha, Kolín) 
na domácí půdě máme obrovskou radost. 
Hlavní uspokojení však máme z toho, že se 
turnaj v Kolíně všem účastníkům velmi líbil.
Děkujeme všem 15 týmům za účast a krásné 
sportovní výkony. Taehaňákům gratulu-
jeme!
Podařilo se nám společným úsilím zvítězit 
se ziskem 1782 bodů před druhým Kangsi-
mem s 583 body a třetím Sejongem s 544 
body. Závodníci Taehanu nasbírali na domá-
cím turnaji celkem 26 zlatých, 14 stříbrných 
a 10 bronzových medailí!
Výsledky protivínských taekwondistů:
Jednotlivci:
Jiří Vaněček  5. místo
Adéla Zobalová  20. místo
Nikola Zobalová  4. místo
Anežka Vaněčková  3. místo
Tereza Klišová  6. místo
Karolína Kopecká  14. místo
Emilka Bartošová  15. místo
Štěpán Měkuta  20. místo
Ester Měkutová  18. místo
Vít Měkuta  3. místo
Jan Malík  10. místo
Ondřej Bartoš  2. místo

Páry:
Kašperková/ Vaněčková 4. místo
Zobalová/Tsydzik 12. místo

Hulak/Vaněčková 3. místo
Hájková/Měkuta 2. místo
Štěrbová/Malík 10. místo
Měkuta/Měkutová 10. místo

Týmy:
Bulíčková/Kalíšková/Lee 1. místo
Římková/Vaněčková/Zobalová 1. místo
Cherniaieva/Saprykina/Štěrbová 4. místo
Bartošová/Kopecká/Měkutová 5. místo

Velké poděkování patří všem sponzorům, 
městu Kolín a všem rodičů za pomoc s or-
ganizací závodů.

MZ


